
Často se potýkáme s otázkou, zda děkovat 
či neděkovat těm, kteří se nějak zaslu-

hují o rozvoj obce, pomáhají druhým, věnují 
svůj volný čas výchově a vzdělávání druhých. 
Jsem přesvědčen, že poděkování není nikdy 
dost a dokazují to i různá ocenění udělo-
vána prezidentem republiky, předsedou 
Senátu, ministry, hejtmanem atd. 
Také obec Bolatice si je vědoma, jak 
nesmírně důležitá je pro rozvoj obce, pro 
podporu spolků a organizací, pro pomáhání 
druhým, obětavá práce řady občanů, spolků 
i firem. 
A každý den, každý týden, každý měsíc 
dokazujete, jak máte otevřená srdce a jak je 
vaše pomoc významná pro zlepšování kvality 
života občanů. 
Obec Bolatice proto touto cestou děkuje: 
Spoluobčanům:
- za vstřícnost při čipování popelnic;
- za finanční podporu Tříkrálové sbírky;
- všem koledníkům za organizaci Tříkrálové 
sbírky;
- za účast v prezidentských volbách;
- za hlášení poruch na majetku obce;
- za úklid veřejných prostranství od smetků;

- slečně Lauře Korczyńske - za darování knih 
do fondu knihovny;
- panu Rudolfu Nandzikovi - za pomoc při 
pořádání akce Rozloučení s masopustem 
a pochováním basy;
- panu faráři Lesławu Mazurowskému - za občer-
stvení na akci Rozloučení s masopustem 
a pochováním basy;
- občanům z ul. Souběžná - za občerstvení 
a za kulturní vystoupení na akci Rozloučení 
s masopustem a pochováním basy;
- občanům z ul. Družstevní - za obrovskou 
trpělivost a vstřícnost při výstavbě domu 
sociálních služeb.
Spolkům a organizacím:
- FK Bolatice - za uspořádání Sportovního 
plesu a fotbalových halových turnajů žáků;
- ZŠ a MŠ Bolatice - za uspořádání Školního 
plesu a Maškarního plesu pro děti;
- SDH Bolatice - za uspořádání Hasičského 
plesu, za hlídání dopravy a pochování basy 
u akce Rozloučení s masopustem a pocho-
váním basy;
- SDH Borová - za uspořádání Hasičského 
plesu;
- souboru Borovanka - za reprezentaci obce 

Vážení spoluobčané, 
milí Bolatičtí a Borovští,
  
nový rok začal asi nejlépe, jak mohl. Leden 
byl mimořádně teplý a my všichni jsme mohli 
ušetřit náklady za vytápění našich domovů. 
Jinak leden ale přinesl do našeho života 
i hodně napětí, protože naši republiku rozdě-
lila volba nového prezidenta. Bylo to složitých 
několik týdnů, kdy děti se hádaly s rodiči, 
soused se sousedem, dokonce docházelo 
i k výhrůžkám. Naštěstí skončením voleb se 
zatím vše alespoň na první pohled uklidnilo. 
Jen pro připomenutí, prezident České repub-
liky nemá žádný vliv na změnu důchodů, 
na změnu mezd, a hlavně prezident nevy-
hlašuje válku (tu vyhlašuje Parlament ČR). 
Kolik rodičů mělo obavy o své děti, když jeden 
z kandidátů na prezidenta začal šířit infor-
mace, že protikandidát nás zatáhne do války. 
Opravdu se nedivím obavám maminek, babi-
ček, ale i otců a dědů. Přitom se stačí podívat 
na Ústavu České republiky, kde jsou práva 
i povinnosti mj. prezidenta, poslanců i sená-
torů. Stejně tak je důležitá Listina základních 
práv a svobod (ústavní zákon), která popisuje 
přirozená práva člověka, práva občana a svr-
chovanost zákonů atd. 
Žijeme v době, kdy mnozí lidé úmyslně šíří 
nepravdy a polopravdy prostřednictvím elek-
tronické pošty. Ta se dostává ke statisícům 
občanů a mnozí jim bezmezně věří. 
A pro občana je pak velmi složité se dopídit 
skutečné pravdy. Tady nezbývá nic jiného 
než se radit s dětmi, s lidmi, kterým důvěřu-
jeme, kteří se vyznají v kyberprostoru a umí 
si dohledat relevantní informace (významné 
a důležité informace pro ověření informace). 
Kyberprostor není nebezpečný jen pro dříve 
narozené občany, kteří neumí moc dobře pra-
covat s internetem, ale i pro děti i dospělé. 
Na druhé straně byly prezidentské volby i zají-
mavou „zábavou“ pro občany, kteří četli více 
noviny, zprávy na internetu, sledovali výstupy 
kandidátů v televizi, chodili na setkání s kan-
didáty, a tak trošku dokázaly, že lidé zapo-
mněli na jiné problémy, např. se zdražováním. 
Teď naštěstí více jak rok žádné volby nebu-
dou, a tak se všichni můžeme soustředit 
na svou práci, rodinu, přátele a můžeme řešit 
jiné problémy. 
V naší obci brzy otevřeme domov pro seniory, 
stavbu, na kterou můžeme být všichni hrdí. 
Stála sice téměř 120 mil. Kč, ale bude tady 
napořád a budou v ní pracovat a žít i místní 
občané. 
Obec také připravuje řešení bývalého areálu 
zemědělského družstva a plánuje řadu staveb 
a akcí, které by zase měly o něco více zkvalit-
nit život občanů. 
Uplynulé týdny také dokázaly, že i přes zdra-
žování a obavy lidí o budoucnost mají občané 

Obec Bolatice děkuje všem, kteří přispívají k rozvoji obce

Rozloučení 
s masopustem 

a pochováním basy 
po několikaleté pauze

se svými vystoupeními v regionu;
- Klubu seniorů - za reprezentaci obce v čes-
ko-polském projektu a při vystoupeních 
v regionu, za taneční vystoupení na akci Roz-
loučení s masopustem;
- Dětské organizaci Kondor - za spolupráci 
při organizaci Obecního plesu.
Firmám:
- PS Brno a jeho subdodavatelům - za vstřícnost 
při výstavbě Domu soc. služeb sv. Kateřiny;
- TS Bolatice - za zajištění služeb pro odklí-
zení sněhu a závad na majetku obce;
- Zahradnictví Mazal - za výzdobu sálu na Obec-
ním plese; za občerstvení na akci Rozloučení 
s masopustem a pochováním basy;
- MARPO, Ostrava - za vstřícnost při řešení 
studie prostoru před poštou a Domem 
obchodů a služeb;
- LANEX a.s. - za občerstvení na akci Roz-
loučení s masopustem a pochováním basy;
- prodejna TEMPO Bolatice - za občerstvení 
na akci Rozloučení s masopustem a pocho-
váním basy;
- Club bar Davida Pomykala - za občerstvení 
na akci Rozloučení s masopustem a pocho-
váním basy;
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otevřená srdce. Velmi štědře jsme přispěli 
do Tříkrálové sbírky a jiných sbírek. A to je ta 
nejlepší zpráva. Nejsme sobečtí a myslíme 
na druhé. 
Milí spoluobčané, 
vím, že ještě ani příští týdny nebudou takové 
jako před válkou, kdy jsme žili až příliš spoko-
jeně, nemysleli na zadní kolečka a nemysleli 
na to, že by něco mohlo změnit náš klidný 
život.
Přesto nám všem přeji, abychom byli trpěliví 
v očekávání na zklidnění politické situace 
u nás i ve světě. Vždyť víte, jak mnohdy 
řešíme doma některé rodinné či pracovní 
problémy i několik měsíců nebo let. A stejně 
tak je složité dát do pořádku mír ve světě, 
zvládnout ceny energií, zdražování a velké 
zadlužení státu. 
Věřím ale, že to vše společným úsilím zvlád-
neme. 
Přeji vám klidné, pokojné a zdravé dny. 

Herbert Pavera 

Motto: „Naděje není přesvědčení, že něco 
dopadne dobře, nýbrž jistota, že něco má 
smysl bez ohledu na to, jak to dopadne.“ 
(Václav Havel)

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ
leden - únor 2023Z P R A V O D A J  O B E C N Í H O  Ú Ř A D U  B O L A T I C E

Tři roky jsme na masopustní veselí jen 
vzpomínali. Vzpomínali na to, jak jsme 

se před každou Popeleční středou veselili 
v ulicích Bolatic a později v sále kulturního 
domu. Dva roky jsme měli zákaz pořádání 
kulturních akcí kvůli covidovým restrikcím 
a minulý rok jsme se rozhodli pro nekonání 
průvodu z důvodu útoků na Ukrajinu.
Letos se masek v průvodu sešlo docela vel-
ké množství, společně s přihlížejícími a do-
provázejícími malými i dospělými diváky. 
Do kroku nám hrála dechová hudba.
Občerstvovací zastávky nám připravili: LA-
NEX a.s., Obecní úřad, prodejna TEMPO Bo-
latice, Club bar Davida Pomykala, hasiči, ul. 

Souběžná, Zahradnictví Mazalovi, prodejna 
MALHVO na ul. Svobody, další zastávka byla 
na faře a poslední pak v restauraci Pod 
Kostelem. Těm všem mnohokrát děkujeme 
za jejich štědrost!
Na sále byla drobnou laskominou odměněna 
každá maska. Lehké úkoly pro děti za drob-
né odměny, hudba, taneční vystoupení Klu-
bu seniorů, tanec nadšenců z ulice Souběž-
né a pochování basy v podání dobrovolných 
hasičů byly příjemnými body programu před 
nadcházejícím postním obdobím.
Jsme potěšeni, že lidé ani po takové dlouhé 
době nezapomněli na lidové tradice plné 
smíchu a veselí.                 Gabriela Bočková 

pokračování na další straně
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- prodejna MALHVO - za občerstvení na akci 
Rozloučení s masopustem a pochováním 
basy;
- Audit - web shops, s.r.o. - za finanční dar 
na akci Rozloučení s masopustem a pochová-
ním basy;
- ISOTRA a.s. - za finanční dar na akci Rozlou-
čení s masopustem a pochováním basy;
- Erich Stromský - za finanční dar na akci Roz-
loučení s masopustem a pochováním basy;
- Účetnictví Jana Mochová - za finanční dar 
na akci Rozloučení s masopustem a pochová-
ním basy;
- Lékárna U Zlaté rybky - za materiální dar 
na akci Rozloučení s masopustem a pocho-
váním basy. 
Sponzorům Obec. plesu za věcné a finanční dary:
Autoservis Stromský, AVE CZ odpadové hos-
podářství, s.r.o., Bc. Jana Jalůvková, Conrop, 
s.r.o., Cukrárna Pudová, Michaela a Dušan 
Švančarovi a Daniel Slivka a Marie Kamrá-
dová, Elektro Pašek, Erich Stromský - střešní 
krytiny, Hruška, spol. s r.o., Impisi, s.r.o., 
Ing. Daniel Halfar, Isotra a.s., Karel Ostárek, 
Lanex a.s., Lékárna U Zlaté rybky, Libor Halfar 
- instalatérství, Marcela Pchálková, Martin 
Kurka - Generali Česká pojišťovna a.s., MK 
Klemens - Masoma, manželé Jana a Josef 
Šimečkovi, MUDr. Táňa Lefnerová, Pavel 
Kocur, Petrometal, s.r.o., Renáta Řehořová, 
Restarts - studio, s.r.o. Opava, Revize plyn. 

zařízení a TNS - Bc. Aleš Kašný, Stavitelství 
Uvara, Stoklasa textilní galanterie, s.r.o., 
Tempo, prodejna Bolatice, Vlastislav Polášek, 
Výživové poradenství Fitfurt; XLNET, s.r.o., 
Zahradnictví Mazalovi, Zuzana Monsberge-
rová - kadeřnictví.
Ostatním:
Poděkování patří i mnoha dalším, kteří 
nezištně pomáhají v rozvoji aktivit obce i kva-
lity života v obci - členům výborů a komisí 
při zastupitelstvu a radě obce za jejich velký 
podíl na rozvoji obce; zaměstnancům obce 
za pořádání akcí pro veřejnost; trenérům 
a vedoucím v oddílech a kroužcích za jejich 
péči o sportovní i duševní rozvoj dětí, mlá-
deže i dospělých; občanům, kteří vykonávají 
dobrovolnickou činnost při péči o nemocné 
příbuzné, sousedy, přátele atd. 
Velký dík náleží i těm, kteří žijí normálním 
a klidným životem, nehádají se s druhými, 
neškodí druhým. A také těm, kteří rozdávají 
dobrou náladu při setkání s druhými.

Herbert Pavera

PODĚKOVÁNÍ
Obyvatelé Domu s pečovatelskou služ-
bou z ulice Luční obdrželi před Vánocemi 
sladké potěšení z nové cukrárny, která sídlí 
na náměstí. Moc nás všechny milé sladké pře-
kvapení potěšilo. 
DĚKUJEME!

Více než tisícovka koledníků 
rozdávala radost. 

Vykoledovalo se přes 3 mil. Kč

Radost a požehnání přinášelo během Tříkrálové sbírky na Hlučínsku přes 300 kolednických 
skupin. Do jejich pokladniček vložili lidé přes 3 mil. Kč a další desítky tisíc poslali přes on-

line koledu nebo na sbírkový účet. Celkem se na Hlučínsku podařilo vykoledovat neuvěřitelných 
3 306 344 Kč. 
„Chci z celého srdce poděkovat všem dárcům, dobrovolníkům, farnostem a zástupcům měst 
a obcí. Vzájemná pomoc a spolupráce jsou základními pilíři při organizaci Tříkrálové sbírky. 
Celkový výtěžek na malém území Hlučínska je neuvěřitelný a potvrzuje, že žijeme v regionu, kde 
je pojem solidarita důležitou hodnotou,“ řekl ředitel Charity Hlučín Pavel Sobol.
Z úspěchu sbírky má radost ředitel Charity Česká republika Lukáš Curylo: „Naplnilo se heslo 
sbírky: Začni nový rok dobrým skutkem. Výnos sbírky, který je neočekávaně vysoký, ukazuje, že 
lidé umí pomáhat jiným, darovat ze svého dostatku, mnohdy i svého nedostatku. Odměnou je 
jim dobrý pocit a především radost ze setkání, požehnání a přání všeho dobrého za zpěvu koledy 
z úst Tří králů.“
Podle stanovených pravidel sbírky zůstane 65 % výtěžku, tedy přes 2 mil. Kč, na Hlučínsku. 
Charita Hlučín plánuje pořídit nové elektricky polohovatelné postele, bio lampy a elektrické 
odsávačky, které pak bude půjčovat potřebným. Peníze pomohou v ošetřovatelské službě, díky 
které je zajištěna kvalitní péče o nemocné v jejich domácnostech. Část výtěžku pomůže při spo-
lufinancování nákupu auta pro přepravu lidí na vozíku, který je z větší části financován z dotace 
EU. Peníze ze sbírky také umožní připravit významné investiční akce, které jsou nezbytné pro 
zajištění charitních služeb v dalších letech.    Zdroj: Charita Hlučín, 7. února 2023

Zastávka autobusů u zdravotního 
střediska již slouží veřejnosti 

Nová zastávka autobusů u zdravotního střediska funguje již několik měsíců a využívají ji ces-
tující k výstupu a někdy i k nástupu do autobusů.

Autobusy zvládly vyjíždět ze zastávky i na zledovatělé vozovce, a tak se zatím nenaplnily hlasy 
skeptiků, že autobusy budou mít problém s rozjezdem do kopce. 
A nedochází ani ke komplikacím v dopravě z důvodu překážky na silnici v podobě stojícího 
autobusu v blízkosti křižovatky. 
Připomínáme jen, že tato zastávka u zdravotního střediska slouží především k výstupu cestují-
cích jedoucích z Borové, aby autobus již nemusel zajíždět do průmyslové zóny, ale mohl odbočit 
na Kobeřice nebo Dolní Benešov.                      Herbert Pavera

Obec zvažuje zpoplatnění parkovišť 
v obci od 1. ledna 2024

V obci Bolatice a v Borové se nachází téměř 690 parkovacích míst pro osobní vozidla (656 
+ 31 pro ZTP). Pokud si je všechna projdete, zjistíte, že jsou téměř trvale obsazena vozidly 

místních občanů nebo firem. A přijede-li někdo k mateřské či základní škole, ke kulturnímu 
domu, k obchodnímu, zdravotnímu středisku nebo fotbalovému hřišti, nemá kde zaparkovat. 
Již před třemi lety připravila Komise bezpečnosti a pro krizové řízení návrh na zpoplatňování 
parkovacích míst. Nakonec k němu nedošlo. 
Vzhledem k opravdu složitým hledáním volných parkovacích míst bude muset obec omezit volné 
parkování aut na obecních parkovištích i komunikacích. 
Zvláště obyvatelé na ul. Družstevní si stěžují, že jim občané z rodinných domků zaplňují svými 
auty parkoviště a oni nemají kde parkovat. 
Zatím jedinou firmou, která platí za pronájem parkovacích míst, je Lanex a.s. Ta přispívá obci 
do rozpočtu částkou ve výši 200 000,- Kč za dvě parkovací plochy na ul. Družstevní (cca 70 
parkovacích míst). 
Je pravděpodobné, že každý, kdo bude chtít od ledna příštího roku parkovat na obecních par-
kovištích, bude muset požádat o pronájem parkovacího místa (obdrží parkovací kartu). Jen 
výjimečně (např. z důvodu nedostatečného pozemku u rod. domu) je obdrží majitelé aut, kteří 
také vlastní rodinný dům s pozemkem. 
Každý takový vlastník si může vybudovat sám stání pro svá auta na svém pozemku. 
Víme, že to vzbudí nevoli mezi občany, ale je to jediné řešení, jak donutit majitele aut, aby parko-
vali na svých pozemcích nebo platili za parkovací místo, které vybudovala obec. A navíc by mělo 
přibýt volných prostor pro zaparkování aut návštěv v obci a lidí, kteří jezdí za službami do Bolatic. 
Ne všechna parkoviště budou placená, ale bude na nich omezena doba parkování např. u zdra-
votního či obchodního střediska. 
Kontrolu nad dodržováním parkování v obci bude vykonávat Městská policie v Kravařích, Policie 
ČR, popř. obec obnoví fungování Obecní policie.  

Herbert Pavera

Modernizace veřejného osvětlení přinesla 
obci velkou úsporu elektrické energie

Výměna starých světel veřejného osvětlení se v letech 2021 - 2022 ukázala jako dar z nebes. 
Obec tehdy vyměnila asi 645 ks světel se spotřebou od 70 do 150 W a nahradila je novými 

moderními LED světly s nižší spotřebou, kterých nakonec bylo 754 ks! 
V roce 2020, ještě před výměnou světel, obec spotřebovala okolo 200 MWh ročně el. energie, 
za kterou zaplatila (za staré levné ceny) okolo 600 000,-Kč/rok. Za rok 2022, po výměně všech 
starých světel, byla spotřeba 96 MWh, za které obce zaplatila cca 830 000,-Kč. Kdyby nepro-
vedla obec výměnu světel, zaplatili bychom asi o 1 mil. Kč více. Vzhledem k tomu, že investice 
do výměny světel stály obec cca 5 mil. Kč, vrátí se vynaložené finance mnohem dříve, než se 
původně plánovalo.                      Herbert Pavera
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Rozpočet obce Bolatice prochází každoročně řadou změn. V loňském roce jich bylo sedm. Změny 
jsou vynucené započtením zůstatku na účtech obce, získáním dotací či změnou investic. 

Také v letošním roce projde rozpočet řadou změn. 
Tu první schválili zastupitelé na svém 4. zasedání 13. února. Do rozpočtu se započetl zůstatek 
na účtech obce (cca 21,7 mil. Kč), čímž se rezerva navýšila na téměř 36 mil. Kč. 
Do výdajů pak byly zařazeny - 11 mil. Kč na dovybavení domu soc. služeb (DSS) ná-
bytkem a dalšími věcmi, 1,2 mil. Kč na nákup hybridního vozu pro DSS (možná dotace 
ve výši 0,8 mil. Kč) a o 1,7 mil. Kč se navýšila rekonstrukce bytového domu na ul. 
Družstevní (podle skutečného rozpočtu). 
Další změnu rozpočtu projednají zastupitelé na svém dalším zasedání 17. dubna. Díky větší 
rezervě v rozpočtu obce (22 mil. Kč) se s největší pravděpodobností rozhodne o odkoupení části 
areálu bývalého zemědělského družstva (pozemky i stavby) a také o dalších investicích - např. 
nová živice na parkoviště u fotbalového hřiště atd. 

Herbert Pavera

Rozpočet obce Bolatice 
na rok 2023 se mění, aneb 
co se ještě plánuje udělat

Silvestrovský punč
Jelikož nám hojná účast občanů 

na předvánočním punči udělala 
velkou radost a namotivovala nás 
na další akce, rozhodli jsme se, že 
zkusíme punč i na Silvestra. Myslím, 
že rozhodnutí to bylo více než skvělé. 
Po prvotním rozhodování a váhání, 
kde akci uspořádat, se nám náměstí 
jevilo jako nejlepší volba. Obzvlášť 
díky vstřícnosti p. Radka Pagáče, 
který nám poskytl prostory k prodeji 
a přípravě. 
Od ranních hodin jsme vše připravo-
vali a doufali, že dorazí dostatek lidí. 
Průběh a výsledek celé akce předčil 
naše očekávání. Návštěvníků bylo to-
lik, že jsme nápoje neustále dovařo-
vali a snažili se co nejrychleji obslou-
žit dlouhou frontu. Co vám budeme 
povídat, byla to fuška!  Tentokrát 
se nám totiž podařilo prodat přes 
950 teplých nápojů!

Všem, kteří se na akci jakkoli podíleli, bych ráda poděkovala za pomoc, vstřícnost a hlavně 
za jejich čas, který jim nebylo líto investovat do této akce. Obrovský DÍK patří také všem ná-
vštěvníkům, kteří dorazili, něco si u nás zakoupili a přispěli tak k dobrému skutku, který jsme 
se s kolegy rozhodli na Silvestra udělat. Výtěžek z této akce byl totiž věnován na dobrou věc 
někomu, komu, doufám, udělal radost a pomohl.
Myslím, že jsme si hezky našlápli na to, vytvořit si v Bolaticích nové tradiční akce, tak uvidíme, 
co nám tento rok přinese .           

Za realizační tým a restauraci Nemlyn Veronika Šulová

Co se udělalo v obci za první 
dva měsíce roku 2023

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ leden - únor 2023

Na první pohled to vypadá, že se toho v obci moc neudělalo za první dva měsíce roku, ale je 
tomu naopak. 

Např. zaměstnanci TS Bolatice opravili další podlahu ve skanzenu (místnost pro služku), vymě-
ňovali vodoměry, opravili sociálky v budově „staré školy“, zrušili podestu na budově koupaliště, 
odklízeli sníh, uklízeli veřejná prostranství od smetků, stříhali stromky atd. 
Firma Duše v interiéru z Města Albrechtice vyrobila pro skanzen nábytek na exponáty a pan 
Pavel Kocur nechal vyhotovit velkoplošné fotografie do nových expozic na skanzenu. 
Firma PS Brno se svými subdodavateli dokončila výstavbu Domu sociálních služeb sv. Kateřiny, 
do kterého firma ZK Design z Velké Polomi dodala nábytek.                                Herbert Pavera

Koupaliště

Sociálky stará škola
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14. března bude slavnostně otevřen Dům sociálních 
služeb sv. Kateřiny
14. březen 2023 se významně zapíše do historie Bolatic. Po dvouleté výstavbě Domu 
sociálních služeb sv. Kateřiny (DSS) bude tato největší stavba v obci slavnostně otevřená. 
Stavba byla zahájena v březnu 2021. Přestože firma PS Brno začala stavbu s velkým elánem 
a zpočátku měla i náskok nad původním harmonogramem, v průběhu roku došlo k razantnímu 
zdražení stavebního materiálu (navíc na trhu byl jeho nedostatek) a došlo i k zpomalení výstav-
by. Další komplikace pak nastaly při přepočtu statiky stropů, která se musela přepracovat, a i to 
zabrzdilo výstavbu. 
Drobné problémy provázely stavbu i v dalších měsících, kdy se řešilo zasakování vody, řešily se 
detaily pro elektronickou komunikaci, detaily nábytku, přepážky na balkónech mezi pokoji atd. 
Jen díky velké vstřícnosti dodavatelské firmy PS Brno a všech subdodavatelů pokračovaly práce 
ke zdárnému dokončení. A za to jim patří velké poděkování. 
Stavbu DSS projektovala firma Proposis se svými subdodavateli. Architektonicky je stavba velmi 
vydařená. A to jak samotná stavba, venkovní prostor, tak i řešení vnitřních dispozic. Škoda jen, 
že některá dodatečná řešení byla dodávána i s několikaměsíčními zpožděními. 

Poděkování náleží i firmě ZK Design, která dodala do DSS nábytek, a která také musela řešit 
dodatečné změny u některých částí nábytku či při jejich doplnění. 
Celá stavba by neproběhla dobře, kdyby nad ní nebyl kvalitní dohled. 
Kromě vedení obce dohlíželi na stavbu členové Finančního výboru Ing. Jiří Mlýnek a Ing. Josef 
Kurka. Aby stavba probíhala dle projektové dokumentace a aby stavební práce byly provedeny 
v co nejlepší kvalitě, na to dohlížel stavební dozor Ing. Leo Chřibek. 
Bezpečnost práce na stavbě kontroloval pan Petr Stibor. 
Velké poděkování patří zaměstnancům Okresní hygienické stanice v Opavě a Hasičskému zá-
chrannému sboru v Opavě za pomoc při odstraňování drobných nedostatků na stavbě před 
kolaudací. 
Obec si je vědoma, že dvouletou stavbou byla snížena kvalita života občanů na ul. Družstevní 
jednak samotnou stavbou, zvýšenou dopravou, hlukem i zašpiněním komunikací. Proto velké 
poděkování náleží občanům z ul. Družstevní za toleranci celé výstavby. 

Herbert Pavera
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Po třech letech obec 
obnovila veřejné plavání 
a veřejné bruslení
Koronavirus nepřinesl jen snížení imunity lidského organismu, úmrtí tisíců lidí, ale také omezil 

kulturně-společenskou a sportovní činnost. Před rokem 2020 obec pořádala 2x ročně akce 
pro veřejnost jak na kluzišti v Buly Aréně, tak v Aquaparku v Kravařích. A po třech letech se obě 
akce zase obnovily. 
Veřejné bruslení již proběhlo ve středu 15. února za velké účasti občanů. Veřejné bruslení se 
mělo konat až o Jarních prázdninách 28. 2., ale zástupci Buly neuměli v době objednávky ledové 
plochy garantovat, že ještě bude funkční led. 
Veřejné plavání se bude konat v pátek 14. dubna od 20:00 do 22:00 hod.
Občané, kteří se chtějí zúčastnit akce, si budou muset vyzvednout volné vstupenky pro vstup 
do aquaparku. 
Na další podobné akce se můžete těšit na podzim.                      Herbert Pavera

Zpravodajství z obce

Jak bude fungovat 
Dům sociálních služeb 

sv. Kateřiny? 

Většina občanů je určitě zvědavá, jak bude fungovat provoz nového Domu sociálních služeb sv. 
Kateřiny v Bolaticích (dále DSS). 

Budova je již zkolaudována a v předchozích dnech jsme získali od Krajského úřadu Moravsko-
slezského kraje registraci na poskytování tří sociálních služeb. Budeme tak poskytovat pobytové 
služby - domov pro seniory a domov se zvláštním režimem o společné kapacitě 32 lůžek a am-
bulantní službu denní stacionář s maximální denní kapacitou 10 míst. 
Obě pobytové služby budou poskytovány seniorům starším 65 let s prokazatelně sníženou 
soběstačností až úplnou závislostí zejména z důvodu jejich věku a situace vyžadující pravidelnou 
pomoc jiné fyzické osoby. Služba domov se zvláštním režimem bude poskytována osobám, které 
vzhledem ke svým specifickým potřebám potřebují stálý dohled a ošetřovatelskou péči, bude se 
jednat o osoby s Alzheimerovou chorobou a ostatními typy demence. Díky ambulantní službě 
denní stacionář budeme předcházet osamělosti seniorů, podpoříme jejich soběstačnost, budou 
mít možnost setkávat se ve všední dny s vrstevníky a aktivně využívat svůj volný čas. Po zahájení 
provozu těchto služeb budeme společně se zřizovatelem připravovat provoz odlehčovací poby-
tové služby. Jedná se o časově omezenou službu, jejíž cílem je umožnit rodinnému pečujícímu 
odpočinek a pomoci mu načerpat nové síly pro další péči.
V současné době se již stávající zaměstnanci připravují na zahájení provozu. Srdečně Vás zveme 
na den otevřených dveří, který se uskuteční dne 14. března 2023 od 14:00 do 19:00 hodin. 
Sledovat můžete také naše webové stránky www.dssbolatice.cz, kde průběžně informujeme 
o novinkách a naplňujeme je informacemi pro vás. Nové klienty plánujeme přijímat od počátku 
měsíce dubna. 
Věřím, že vybudováním našeho zařízení budeme poskytovat důstojnou a bezpečnou péči v uve-
dených sociálních službách a zajistíme maximální spokojenost klientů. 
Je mi skutečně ctí, že se mohu podílet na vzniku tohoto potřebného projektu. 

Kateřina Michaliková, ředitelka DSS sv. Kateřiny v Bolaticích

Hodnotící zpráva za rok 2022 – 
matrika a evidence obyvatel
Narození - 35 (21 dívek a 14 chlapců)
Úmrtí - 39 (17 žen a 22 mužů)
Manželství - 12

Informativní počet cizinců s realizovaným pobytem:
Trvalý pobyt - 55
Přechodný pobyt - 29
Celkem - 84 (54 žen a 30 mužů)

Statistika dat obyvatel rok 2022 rok 2021 
obyvatelé 4 505 4 485 
- ženy 2 281 2 255 
- muži 2 224 2 230 
Bolatice 3 789 3 787 
Borová  716 698 
Děti do 15 let 766 776 
Děti do 18 let 924 921 
Starší 60 let 1 157 1 141 
Starší 80 let 167 167 
- ženy 118 123 
- muži 49 44 
Starší 90 let 18 17 
- ženy 17 16 
- muži 1 1 
Starší 100 let (žena) 1 0 

 Marcela Bochňáková 



Volba prezidenta republiky 
je za námi. Níže sdělujeme 

občanům, jak hlasovali v obou 
kolech za obec, tak v jednotlivých 
okrscích.
Výsledky hlasování za 
obec Bolatice celkem

6

Pozvánka 
na Vítání občánků
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V neděli 26. března od 14.00 hod. se v sále KD Bolatice uskuteční slavnostní Vítání občánků. 
Do svazku obce budou přivítány děti narozené v roce 2022.

Marcela Bochňáková 

Volba prezidenta republiky 
konaná ve dnech 13. 1. – 14. 1. 
2023, 2. kolo 27. 1. – 28. 1. 2023

 

 

 

 

 

Výběrové řízení na pracovní 
místo všeobecné sestry

Hledáme do nově vznikajícího Domu sociálních služeb sv. Kateřiny v Bolaticích 
všeobecné sestry, které budou pečovat o klienty sociálních služeb domova pro 

seniory, domova se zvláštním režimem a denního stacionáře. Staňte se součástí na-
šeho týmu!
Svůj životopis s uvedením dosavadní praxe a průběhu zaměstnání zasílejte na emailo-
vou adresu: reditelka@dssbolatice.cz. Bližší informace: Ing. Kateřina Michaliková, 
tel. 605 167 298 nebo Mgr. Edita Holubková, tel. 730 143 852.
Předpokládaný nástup - k 1. 3. 2023 nebo dle dohody.
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Obec pomáhá babičkám z Ukrajiny překonat problémy s elektřinou

Na Ukrajině již rok ruský agresor zabíjí nevinné občany a za tu dobu vyhnal ze svých domovů 
miliony Ukrajinců. Někteří se již vrátili domů na Ukrajinu, ale často své domovy nenašli. 

A mnozí z těch, kteří dnes žijí na Ukrajině, mají problémy s dodávkami tepla, elektřiny a po-
travin.
V loňském roce u nás pobývalo na ubytovně ve „staré škole“ několik měsíců 16 babiček, 5 
řádových sester, maminka s dítětem, ke kterým později přibyly další dvě děti. Pro jednu babičku 
si k nám přijela dcera z Kanady a vzala si ji s sebou, maminka se synem zůstala v Bolaticích 
a ostatní se vrátily domů.
Mají pořád obavy z války, protože často slyší sirény, které varují před nálety raket. A teď během 

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ leden - únor 2023 Zpravodajství z obce / Zdraví

zimy se potýkají s výpadky tepla a elektřiny. Sestry nás požádaly o pomoc a my neváhali ani 
chvíli.
Před Vánocemi jsme jedné skupině babiček (rozdělily se na dvě místa) do Dubové na Zakar-
patské Ukrajině poslali baterii na dodání elektřiny pro kotle na topení a 16. února jsme poslali 
do Ternopilu kombinovaný měnič napětí. Obě věci odvezli pracovníci Charity Ostrava, kterým 
za jejich službu moc děkujeme.
Babičky i sestřičky jsou nadšené z našich darů, protože jim pomáhají překonat nelehké období 
zimy. Všechny se za nás modlí a moc nás pozdravují.                     

Herbert Pavera 
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Podej pomocnou ruku, staň se dobrovolníkem!
Dobrovolnictví v našem okolí není opomíjenou činností. Dobrovolnické centrum ELIM funguje 

v Opavě, ve Vítkově, v Bruntále a jejich přilehlých obcích. Život nám pokládá různé zkoušky, 
které společně jako lidé překonáváme a někdy se bez pomoci druhých neobejdeme. Dobrovol-
nictví je formou aktivního odpočinku a jeho pravidelné praktikování nám pomáhá nejen vyplnit 
svůj volný čas smysluplně, ale zároveň získat životní zkušenosti a praxi z oblastí, které pro mnohé 
mohou být doposud neprobádané. Hodí se také pro studenty, kteří jsou aktivní a rádi by do své-
ho portfoila zapojili i dobrovolnictví. 
Dobrovolnické centrum Elim zájemce nabírá, školí a po celou dobu jejich výkonu jsou v kontaktu 
s koordinátorkou dobrovolníků, Dominikou Kramnou. Jaké činnosti může dobrovolník v našem 
okolí vykonávat? Jedná se zejména o trávení času se seniory, doučování dětí, návštěvy pacientů 
psychiatrické nemocnice a Slezské nemocnice, věnování se handicapovaným dětem či dospělým 
osobám a v neposlední řadě také individuální pomoci jednotlivcům, jako jsou senioři v jed-
notlivých domácnostech, kteří by rádi společníka k trávení volného času. Při dobrovolnictví se 
navazují mnohem hlubší vztahy, než se na první pohled může zdát. 
Dobrovolnice Marie docházela celý rok k chlapci, který byl po mozkové příhodě bohužel v pod-
statě uvázán k lůžku - svůj smysl pro humor a přátelského ducha však neztratil a moc stál o ka-
maráda či kamarádku, se kterou by mohl trávit čas. Marie u něj týdně strávila nespočet hodin. 
Společně si četli, hráli hry, povídali si a navázali přátelský vztah, který oběma do života přinesl 
velice příjemné vzpomínky. 
Stejně tak naše dobrovolnice paní Renata, která u nás pomáhá mnoho let - nejenže pomohla 
dětem s nápravou průběžných známek během roku, ale nedávno zvládla mladé slečně pomoci 
vyhnout se reparátu z matematiky. Studenti zase velmi rádi pomáhají v programu Kamarád pro 
volný čas, kde dělají staršího kamaráda dítěti, které se může cítit osamoceno a bez přátel. Skrze 
tento program se děti mnohem lépe zapojují do sociálních činností v běžném životě a navazují 
lépe přátelské vztahy s vrstevníky. 
Dobrovolníci se mohou zapojit i do jednorázových akcí, jako jsou dětské dny, Joy run, Free Hugs 
a podobně. Dobrovolník musí mít čistý trestní rejstřík, být zdravotně způsobilý a hlavně odhodla-
ný pomáhat pravidelně a zodpovědně. V Elimu projde psychologickými testy, které vyhodnocuje 
paní psycholožka a v návaznosti se zúčastní dvou školení. Hledáme k nám dobrovolníky, kteří 
stojí o dlouhodobější spolupráci a pomáhání ostatním mají v srdci.
Stát se dobrovolníkem je prestižní činnost, která nám může zásadně ovlivnit život. Je vhodná pro 
osoby starší patnácti let. Sledovat nás můžete na oficiálním instagramu Dobrovolnici_Opava, 
na facebooku a na našem webu www.dobrovolniciopava.cz. Pro více informací nás můžete kon-
taktovat přes email dobrovolnici@elimopava.cz a nebo přes telefon 775 938 563.

Dominika Kramná 
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Darujte svůj čas! I ve vaší blízkosti může 
být rodina, která potřebuje pomoc. 

Máte volný čas a hledáte jeho smysluplné naplnění? Rádi byste svůj čas trávili s někým, kdo 
vás obohatí? Ukáže vám svět z jiného úhlu pohledu? Jste rodiče dětí, které jdou již svou 

cestou, a vy hledáte nové uplatnění? 
Staňte se hrdiny! Těmi, kdo nabídne svůj čas a energii dítěti s autismem. Pomozte jejich rodi-
čům odpočinout si. Věnujte svůj volný čas dítěti s autismem – ať už pár hodin, den či víkend. 
Díky vám získá dítě s autismem nové podněty a zážitky. Jeho rodičům umožníte věnovat chvíli 
času sobě, partnerskému vztahu, dalším dětem, zajistit v klidu nákup, úklid domácnosti. Prostě 
to, na co v důsledku péče o dítě s autismem nemají prostor.
Poznejte svět z jiné perspektivy!
Přihlásit se můžete zde: https://mikasazs.cz/homesharing-hostitel/ nebo volejte Pavlu Solnic-
kou na čísle 737 355 123.

Letošní Hodina Země 2023 proběhne 
25. března 

Obec Bolatice se i v letošním roce zapojí do akce Hodina 
Země 2023. Tato celosvětová událost na ochranu život-

ního prostředí a zejména klimatu připadne na sobotu 25. 
března 2023 od 20:30 do 21:30 hodin. 
Zapojit se do Hodiny Země 2023 je jednoduché. Stačí na ho-
dinu zhasnout například veřejné osvětlení, nasvícení pamá-
tek nebo jiné světelné zdroje v majetku obce, občané mohou 
zhasnout svá světla ve svých domácnostech. 
Do loňské Hodiny Země 2022 se v ČR zapojilo 133 obcí, včetně 12 statutárních měst, 84 orga-
nizací a firem, 4 památky a proběhlo 6 akcí pro veřejnost. Přihlásilo se také 790 jednotlivců, 
z nichž si drtivá většina (756) stanovila svůj klimatický závazek a zavázala se ušetřit celkem 
2 200 tun skleníkových plynů ročně.
V Praze potemněl Karlův most, Petřínská rozhledna, Národní divadlo i Staroměstská radnice 
a dalších 50 míst, v Brně zhasnul hrad Špilberk či Nová radnice, v Ostravě radnice. V menších 
obcích zhasínalo veřejné osvětlení. Některé radnice deklarovaly ambiciózní klimatické závazky. 
Své klimatické závazky si daly i další subjekty – firmy, hotely, kavárny a školy.
Další informace o akci najdete na stránkách https https://hodinazeme.cz.      Janetta Gratzová
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Tuky 
do kanalizace 

nepatří! 

V souvislosti s provozem kanalizace a čis-
tíren odpadních vod spravovaných obcí 

Bolatice dochází z důvodu nezodpovědného 
vypouštění zejména upotřebených olejů, tuků 
a vlhčených ubrousků do kanalizačních přípo-
jek a následně kanalizačního řádu ke snížení 
jejich průtočnosti a ucpávání, které způsobuje 
komplikace a zvyšuje náklady na zajištění cho-
du těchto zařízení.
Upozorňujeme občany, že upotřebené ole-
je a tuky mají možnost bezplatně odevzdat 
ve sběrném dvoře v Bolaticích a vlhčené 
ubrousky patří do komunálního odpadu!

Martin Bortlík

Informace o odpadovém 
hospodářství v Bolaticích 

V loňském roce bylo v naší obci vyprodukováno 3 046,35 t odpadu. Z tohoto množství při-
padla největší část na biologický odpad z údržby veřejných prostranství v obci a od občanů. 

Jedná se o 1 886,05 t bioodpadu.
Druhou největší položku tvoří směsný komunální odpad (popelnice a kontejnery), kterého bylo 
vyvezeno 672,71 t. Celkem svozová firma v loňském roce vyvezla 25 133 ks popelnic a 483 
kontejnerů. Pro porovnání oproti roku 2021, kdy v Bolaticích platil žetonový systém, je to nárůst 
o téměř 5 800 ks nádob. V roce 2021 se vyvezlo 19 349 ks popelnic.
Významnou složku tvoří také velkoobjemový odpad. Za rok 2022 ho bylo vyvezeno ze sběrného 
dvoru a uloženo na skládkách 169,53 t odpadu, což je o 30 t méně než v roce 2021. 
Další složky tříděného odpadu jsou:
Beton a směsi cihel   77,57 t
Pneumatiky   5,06 t
Barvy a pryskyřice   2,03 t
Oleje    0,26 t
Obaly se zbytky NL   0,52 t
Z využitelných složek odpadů, na jejichž třídění a svoz přispívá společnost EKO-KOM podle 
jejich skutečně vybraného množství (pro Bolatice za rok 2022 - téměř 700 000 Kč), se vytřídilo:
Plast    100,15 t
Sklo    102,33 t
Nápojový karton   3,20 t
Papír (mobilní svoz)   25,10 t
Mimo obcí vykazovanou evidenci o odpadech bylo ve sběrném dvoru vykoupeno 24,5 t papíru, 
39 t kovu, 24,5 t železa a oceli.                        Martin Bortlík

Pes nemůže za svého majitele 
Snad každý z nás má rád svého psa, ale ne každý po něm dokáže uklidit nadílku, kterou nechá 

na veřejném chodníku nebo komunikaci. Žádný z majitelů psa by určitě nechtěl a nelíbilo by 
se mu, kdyby taková nadílka po cizím mazlíčkovi zůstala zrovna před jeho nemovitostí a přinesl 
by si ji na botě domů.
Každý z vlastníků psa si může bezplatně vyzvednou sáčky na psí exkrementy na Obecním úřadu 
v Bolaticích.       Martin Bortlík 
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Bolatice i celé Hlučínsko se připravují 
na větší energetickou soběstačnost 

Zdraví / Životní prostředí / Školy

S rostoucími cenami energií nejen občané a podnikatelé, ale i obce a města přemýšlejí, jak 
ušetřit za energie. Jednou z cest pro samosprávy je tzv. KOMUNITNÍ ENERGETIKA. 

Co je to komunitní energetika?
Princip energetických komunit je jednoduchý - obec, její obyvatelé a místní podnikatelé se do-
hodnou na vybudování vlastních zdrojů energií. Spoluvlastníci zdroje jsou pak zároveň odběra-
teli vyrobené energie a případné přebytky prodávají buď do běžné sítě, nebo ostatním občanům 
obce a blízkého okolí.
Nebude se jednat jen o jeden zdroj energie, ale o řadu zdrojů energií. Již dnes vyrábí solární 
panely na desítkách rodinných domů elektrickou energii pro vlastníky těchto domů. Přebytky se 
pak prodávají např. firmě ČEZ. Ale v budoucnu by přebytky mohly být sdílené do obecní distri-
buční sítě. 
V příštích měsících si nechá Sdružení obcí Hlučínska zpracovat energetickou koncepci, aby obce 
a města věděly, jak se mohou připravit na zajištění energetické soběstačnosti. 
Předpokladem je instalace dalších fotovoltaických panelů na střechy domů, popř. i na průmy-
slové objekty a také neúrodnou půdu. Je možné, že koncepce doporučí i vybudování větrných 
elektráren. Tu bychom možná potřebovali na tzv. „Koňském“, aby vyráběla elektřinu pro čerpa-
dla ve vrtech s pitnou vodou. 
O tom, co přinese energetická koncepce obci, vás budeme informovat pravděpodobně na podzim. 

Herbert Pavera 

Lyžování na Vaňkáči 
Již několik let se děti z mateřské školy účastní týdenního výjezdního lyžařského kurzu na Vaň-

kově kopci. Přihlásit se mohou děti, které s lyžováním teprve začínají, ale i zdatnější lyžaři, 
kteří se chtějí ještě více zdokonalit. Protože lyžujeme odpoledne, jezdí s námi i kamarádi z první 
či druhé třídy ZŠ.
Letos nás bylo 40, což je nejvíc za celou dobu, co jezdíme. Děti byly rozděleny do skupin podle 
svých lyžařských dovedností. Každá skupina si zvolila svůj název, a tak se na malém, či velkém 
kopci proháněly žabky, veverky, draci, a dokonce super draci. Přálo nám počasí, bylo lehce 
mrazivo a občas vykouklo i sluníčko.
Velkou pochvalu si zaslouží všechny děti, protože i přes počáteční nezdary to nikdo nevzdal, 
nebyly žádné slzičky a všichni vydrželi až do pátečních závodů, na které je přijely povzbudit jejich 
rodiny. I když na stupních vítězů mohli stát jen ti nejrychlejší, medaili za odvahu, vytrvalost, 
snahu a statečnost si odnesli všichni. 
Tak za rok zase na Vaňkáči.           Za MŠ Věra Návratová
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V neděli 22. února se konal v místním kulturním sále tradiční maškarní ples. Parket se při 
reji masek hemžil různými princeznami, Tlapkovými patrolami, rytíři a mnoha dalšími po-

hádkovými bytostmi. Děti přivítal klaun Hopsalín a se svým bohatým programem se postaral 
o úžasnou zábavu. Děti si mohly zatančit na své oblíbené písničky, zasoutěžit a předvést nápa-
dité masky. Po divokém řádění se s napětím a velkým očekáváním mohly účastnit losování o bo-
hatou tombolu. V závěru programu všechny masky obdařil klaun Hopsalín balónkovými výtvory. 
Děti si tak domů mohly odnést nejen úsměv na tváři, ale také malou upomínku na úžasnou akci, 
která se nám za pomoci rodičů a sponzorů úspěšně vydařila.

Za MŠ Lucie Bršlicová

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ leden - únor 2023

Maškarní ples Dějepisná olympiáda 2023 
Letošní soutěž se týkala moderních dějin. Tematické zaměření ročníku znělo: „Rozdělený svět 

a Československo v něm – 1945 - 1992“. Ve školním kole se „historického“ klání zúčastnilo 
11 žáků z osmých a devátých tříd. Těsně zvítězila žákyně 9.B Alžběta Beková, která naši školu 
reprezentovala v okresním kole. Tam v konkurenci 42 žáků a studentů základních škol a nižších 
ročníků víceletých gymnázií rozhodně nezklamala. Obsadila krásné 6. místo a k postupu do kraj-
ského kola jí chyběl jediný bod! 
Děkujeme za vzornou reprezentaci školy, gratulujeme a přejeme hodně dalších úspěchů.

Stanislav Halfar

Školní ples 2023 
Na začátku roku 2023 pořádala naše škola Školní ples, který se opravdu povedl. Příjemným 

překvapením pro účastníky plesu byla taneční vystoupení, která si pro ně připravily třída 
9.A v podobě vánočního mixu a dívky z 9.B na píseň Dancing Queen od známé skupiny ABBA. 

Choreografii pro třídu 9.A vymyslela z velké části Karolína Hanzlíková a pro děvčata z 9.B Stela 
Harazimová a Klára Vojvodíková. Těmto dívkám chceme poděkovat stejně jako všem účastní-
kům, kteří do toho dali čas a energii. Dále chceme poděkovat našim třídním učitelkám Magda-
leně Hluchníkové a Kamile Dominikové, které nás v tomto nápadu, překvapit vás, podporovaly.
Moc děkujeme všem účastníkům plesu, soudě dle bouřlivého potlesku, který jsme obdrželi, 
myslíme, že se vám naše představení líbila. DĚKUJEME!                Bára Lehnertová
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Úspěchy našich deváťáků
Na Mendelově gymnáziu se sešli před Vánocemi soutěžící z celého opavského okresu. Pro-

bíhal zde již 14. ročník přírodovědné soutěže, ve které mladí přírodovědci řešili teoretické 
i praktické úkoly z oblasti chemie, fyziky, přírodopisu, ekologie i zeměpisu. Naši školu reprezen-
tovaly 2 týmy žáků ve složení Šimon Vitásek, Bára Lehnertová, Jiří Pavlík, Nela Halfarová, Valérie 
Wehowská a Aneta Kocurová. Svým příkladným přístupem a odhodláním si vybojovali v tak silné 
konkurenci krásné 4. a 11. místo. Pevně věříme, že nabyté zkušenosti a dovednosti jim pomo-
hou v dalším studiu na tomto gymnáziu. Děkujeme za úžasnou reprezentaci školy a přejeme 
všem deváťákům úspěšné přijetí na střední školy.                   

Kamila Dominiková
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Výtvarný projekt třídy 6.B 
V prvním pololetí tohoto školního roku jsme pracovali na výtvarném projektu plastiky „6.B“. 

Tento projekt byl založen na vzájemné spolupráci všech žáků. Aktivitu pro nás vymyslela 
paní učitelka Lenka Nováková. Projekt jsme zahájili začátkem října. Jako první jsme si museli 
nafouknout balónky, které jsme pomocí tekutého lepidla oblepili několika vrstvami novin, aby 
konstrukce byla pevná. Nakonec jsme vše nabarvili a posypali třpytkami. Tato práce byla časově 
náročná, protože každá vrstva musela pořádně proschnout. Projekt jsme ukončili těsně po Vá-
nocích a model jsme si vyvěsili na zadní stěnu třídy.
Jsme moc rádi, že se mohla na tomto projektu podílet celá třída, pomohlo nám to se sblížit.

Daria, Vojta, Eliška, Adam a Ema, třída 6.B

ČEPS CUP - okresní kolo

ČEPS CUP - krajské finále

V úterý 13. prosince se v naší hale odehrál velký žákovský turnaj ve florbalu s názvem ČEPS 
CUP. Turnaj je určen pro žáky 4. a 5. tříd. V loňském ročníku to děvčata dotáhla až do celore-

publikového finále v Praze a letošní družstva na tento úspěch chtěla navázat. Děvčata odehrála 
4 utkání, ve třech zvítězila a v jednom utkání remizovala. Kluci se nenechali zahanbit a všechna 
tři utkání vyhráli poměrně jednoznačně. Oba naše týmy tak postoupily do krajského finále. 
Gratulujeme a těšíme se na krajské kolo!

Moc chválíme dívky, které předvedly skvělé výkony na florbalovém turnaji. Trošku mě mrzí 
úvodní prohra, kdy soupeře opravdu „drtily“ celý zápas a po jedné jejich střele prohrály 

1:0. Tento tým (z celkem 6) nás pak kvůli vzájemnému zápasu předstihl na stupních vítězů. 
Takový je někdy sport, ve dvou utkáních se zase povedlo zvítězit o jeden gól nám a další dva pak 
jednoznačně vyhrát. Turnaj jste odehrály v pohodě a s úsměvem a navíc vás to bavilo a o to jde 
především. Je to velký úspěch a druhé místo v Moravskoslezském kraji je super! 
Kluci to měli v Krajském finále složité, narazili na silné soupeře a sportovně musíme uznat, 
že byli lepší. Kluci však hráli až do konce, nevzdali to předčasně a bojovali v každém zápase.  
A za takový přístup si zaslouží pochvalu!                    David Neuvald
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Po dvouleté pauze jsme ve druhém únorovém týdnu vyrazili s osmáky na lyžařsko-snowboar-
dový kurz, který se uskutečnil ve Starých Hamrech v areálu Ski parku Gruň. Letos nás byl 

plný autobus (55 žáků a 6 učitelů). V pondělí brzy ráno jsme zamávali rodičům v Bolaticích 
a po deváté hodině již zkoušeli první obloučky na svahu. Počasí nám vyšlo skvěle, sněhu bylo 
dost, teplota ideální, lepší podmínky prostě mít nešlo. 
Jeden úraz skončil zlomeninou, ale Ondra je tvrďák a vrátil se za námi zpět, ostatní zůstali 
zdraví. Nakonec se každý naučil alespoň základy tohoto sportu a snad se vrací i s pěknými 
zážitky. Mimo hlavní cíl tohoto kurzu, kterým je výuka lyžování a snowboardingu, je zaměřen také 
na společné trávení volného času, vzájemnou spolupráci a v neposlední řadě na zábavu. To vše 
se podařilo, takže doufám, že pro naše žáky to byl letos parádní zážitek.

David Neuvald
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Lyžařsko-snowboardový kurz 8. tříd 

Jak dětem pomoci k větší odolnosti? 

Za okny je pod nulou, zem je promrzlá a silně fouká vítr, přesto po zahradě zvesela běhá 
nesourodá skupinka dětí a hrají na babu. Běhají a skáčou, jelikož ví, že jim pak nebude 

taková zima, ale také jednoduše proto, že pohyb je jednou z nejzákladnějších potřeb malých 
dětí. Díváme se na děti, které se stávají odolnějšími fyzicky i psychicky.
Co to tedy ta odolnost vlastně je a jak s ní dětem pomoci?
Zjednodušeně můžeme říci, že odolnost je schopnost se vyrovnat s nenadálou stresovou situací. 
Při fyzické odolnosti záleží na překonávání překážek, pádů, zvládnutí pocitu chladu či horka, 
vyřešení hladu či žízně a tyto potřeby i správně formulovat a komunikovat. Což mnohdy není 
lehké ani pro dospělého. A co teprve ta odolnost psychická?
U dětí je zprvu vše závislé na správném vývoji a bezpečném prostředí s naplněnými potřebami. 
Časem, jak dítě odrůstá kojeneckému věku, začíná samo objevovat své okolí za pomoci blízké 
osoby a dostává více prostoru k samostatnosti a zkoušení i toho, co se zprvu nepovedlo. Na-
stává moment, kdy zjišťuje, že se svět netočí jen a pouze kolem něj, a to může provázet mnoho 
zátěžových situací. Jednou z prvních reakcí mnoha rodičů pak bývá co nejrychleji vysvobodit 
potomka z nepříjemné situace i za cenu ústupku či úplatku, a ačkoli je rodičovým jediným 
záměrem dítě chránit, nevědomky jej oslabuje. Psycholožka Koucká ve své knize „Odolné dítě“ 
hovoří o tom, že stres vzniká i vlivem pozitivních vjemů, když jich je přespříliš, nemusí být tudíž 
dobré dítěti se vším a vždy pomáhat. Zde zdůrazňuje, že dítě posiluje především stres, který 
je schopno úspěšně zvládnout, a také fakt, že zásadně záleží na individualitě daného jedince. 
Odolnou osobností můžeme nazývat tu, která si pružně a přizpůsobivě poradí v náročných si-
tuacích a jen tak něco ji nerozhodí. V lesních školkách se vědomě pracuje na dosažení tohoto 
stavu u dětí učením krůček po krůčku samostatnosti, fyzické zdatnosti a nenásilné komunikaci, 
čemuž napomáhá smíšený kolektiv i volná hra v přírodě nebo pobyt venku za každého počasí.

O tom, na jakých základech se buduje odolnost dětí, se dozvíte také na našich webových 
stránkách www.lesnilci.cz a stránkách Asociace lesních mateřských škol www.lesnims.cz.

Za Lesnílky z.s. Markéta Ducháčová, Alžběta Slivková
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Wow!
Maškarní ples na Borové se opravdu vydařil. Po dvouleté odmlce jsme dětem mohly opět 

zpříjemnit jedno únorové odpoledne. Ve čtvrtek 2. února se sál hostince U Kozla začal plnit 
maskami. V 17 hodin vypuklo to pravé karnevalové šílenství. O program se už tradičně postaralo 
CVČ Kravaře, se kterým máme ty nejlepší zkušenosti. Připravené disciplíny se nesly v cirkusovém 
duchu. Všechny soutěže doprovázela ta správná hudba, a tak se děti dosyta vyřádily a vytanco-
valy. Během veškerého řádění se však zraky všech dětí upíraly k připravené tombole. A ta byla 
letos mimořádně bohatá! Kromě mnoha menších cen si šťastlivci, díky štědrosti dárců, mohli 
vylosovat i několik velkých hodnotných cen a na závěr tomboly i cenu pro celou rodinu. Věříme, 
že nikdo nepřišel zkrátka, a když se na někoho opravdu neusmálo štěstí, útěchou byly frkačky 
a sladkosti. Celý ples doprovázela nádherná a nápaditá výzdoba, kterou dětem vymysleli a zre-
alizovali členové oOadního výboru. Patří jim velké poděkování. Jsme moc rády za jejich nápady, 
pomoc a spolupráci. Moc si toho vážíme a ceníme (učitelky MŠ Borová). Poděkování patří také 
všem rodičům, dárcům a sponzorům za jakýkoliv finanční nebo věcný dar do tomboly. Bez vás 
by se maškarní ples nejen nevydařil, ale ani by se nemohl uskutečnit. Děkujeme a za rok v sále 
na shledanou!              Za MŠ Borová Iveta Komárková

Herna Kulišárna 
Všichni si určitě pama-

tujete na své dětství, 
jak jste trávili čas se svými 
vrstevníky. Abychom tento 
skvělý pocit umožnily prožít 
i našim nejmenším občán-
kům, rozhodly jsme se se 
skupinkou nadšených ma-
minek připravit prostor, kte-
rý bude děti nejen rozvíjet, 
ale kde se budou moci také 
socializovat a vyplnit čas 
hrou. Nová herna Kulišárna 
zajistí příjemné prostředí, 
kde si užije krásné chvíle ka-
ždé předškolní dítě. Herna 
bude plně vybavena hračka-
mi a mimo herní dobu v ní 
budou probíhat také zájmo-
vé kroužky. Děti se budou 
moci zapojit do kreativních 

aktivit, tanečního či hudebního kroužku, ale také do kroužku angličtiny. V odpoledních hodi-
nách bude možné využít prostor i pro dětské narozeninové oslavy s využitím animátorky. Prostor 
nabídne nejen akce spojené s dětmi, ale i přednášky určené rodičům.  Dětská herna Kulišárna 
bude otevřena zhruba začátkem dubna a naleznete ji v salónku bývalého pohostinství Braschke. 
Pokud se i vám nápad líbí a chcete přiložit ruku k dílu, budeme rády za jakoukoliv pomoc, ať 
už finanční, nebo materiální. Věříme, že každý příspěvek dokáže vykouzlit úsměv nejednomu 
děťátku. A to je to nejdůležitější! Děkujeme a v dubnu se na vás budeme těšit! Kontaktní osoba: 
Petra Herrmannová, tel. 737 520 899.             Petra, Hanka, Domča, Lucka, Nikol, Verča 

BosoBos aneb jazzíček 
do ouška 

Knihovna se již tradičně snaží svým čte-
nářům a návštěvníkům zpříjemnit zimní 

večery. Ten únorový patřil koncertu skupiny 
BosoBos. Akce přilákala mnoho posluchačů 
všech věkových kategorií, kteří strávili pří-
jemný večer na jazzové vlně. Hudebníci je 
potěšili krásnými písničkami a své vystoupe-
ní okořenili vtipnými průpovídkami. Prosto-
rem knihovny se tak rozezněly kromě skvělé 
hudby i salvy smíchu. Muzikanti BosoBos 
svým umem všem přítomným naservírovali 
jedinečný kulturní zážitek.  
      Bohdana Drastíková 
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Osmisměrka
Správným vyluštěním osmisměrky se dostanete do slosování 

o knihu Marie Langner „Léčitel“ (85 % na www.databazek-
nih.cz. Vyluštěnou tajenku nám zašlete nejpozději do 10. dubna 
na adresu knihovna@bolatice.cz, popř. můžete využít i knihovnic-
kou poštovní schránku u Domu obchodů a služeb. Hodně štěstí!
Albert Einstein: „Neexistuje jiná rozumná forma výchovy než být 
příkladem - nelze-li jinak, tedy …“

antilopa, deset, kolaps, korále, kožich, lopata, maturita, metoda, mlýnek, mokasín, 
nosorožík, opozice, pleso, polonium, polovina, psárka, ptakopysk, sykot, šakal, šípek, 
škádlení, tucet, umění, vikýř, vlevo, vloni, východ, vzdor, zlato

Tajenka minulé osmisměrky: „jeho hodnotě“. Vylosována byla paní Jana Mazurová, gratulujeme! 
Kniha je připravena k vyzvednutí v knihovně.                Jana Štěpáníková 

K O K P O L O N I U M Ě N Í P 

D Í O O A T A P O L I T N A T 

S K Ž L D M T N O V L E V O A 

R E I O K E P Í Š Z L A T O K 

A N CH V R T E S E D I Š U U O 

Ř Ý K I V O O A Á O J C C S P 

V L O N I D S K O R Á L E Í Y 

C M L A K A Š O Y Í K L T M S 

A T I R U T A M N S P A L O K 

 Jméno luštitele:

Setkávání rodičů 
s dětmi 
Od podzimu loňského roku probíhá v knihovně setkání rodičů s dětmi. Tato setkání se ode-

hrávají v úterních dopoledních hodinách (9:00 - 11:00). Jednou měsíčně je připraven malý 
program, v ostatních útercích je program volný, bez konkrétních aktivit. Můžete zde navázat 
nová přátelství, popovídat si s ostatními rodiči, vybrat čtivo pro své děti či vypít teplou kávu (což 
rodiče určitě ocení ).                  Jana Štěpáníková 

Bezpečný internet 
Dnes už si většina z nás neumí představit život bez internetu, který nabízí úžasné příležitosti 

k získávání informací, komunikaci, tvorbě a v neposlední řadě zábavě. Virtuální svět je skvě-
lým pomocníkem, ale je potřeba vnímat skryté nástrahy a s tím spojená i rizika. Mnoho uživatelů 
podceňuje zabezpečení, tedy nevolí silná hesla nebo sděluje identifikační údaje cizí osobě, se 
kterou komunikuje mailem nebo telefonicky. V posledních měsících bylo zaznamenáno velké 
množství podvodů, ať už nabouráním se do soukromých komunikačních účtů, nebo úniků cit-
livých informací v kyberprostoru. Jelikož jsou pachatelé stále sofistikovanější, připravili jsme 
preventivní rady, jak se před nimi chránit.
1) Bezpečný prodej přes internetové bazary je možný jen v případě, že kupujícímu nesdělíte 
identifikační údaje k platební kartě nebo přihlašovací údaje k internetovému bankovnictví. 
2) Na internet se připojujte pouze z důvěryhodného zdroje.
3) Používejte silná hesla do internetového bankovnictví, sociálních sítí i ostatních účtů na inter-
netu. Při vytváření hesel využívejte velkých a malých písmen, číslic a speciálních znaků například 
+AsiVitrMachale@158. Svá hesla nikomu nesdělujte!
4) Dávejte si pozor na falešného bankéře (pracovníka banky), který od Vás pod smyšlenou 
a nepravdivou legendou napadení vašeho bankovního účtu požaduje okamžitý výběr hotovosti 
s následným vložením do bitcoinmatu.
5) Buďte obezřetní, pokud vám někdo nabízí zboží za nezvykle nízkou cenu, může se jednat 
o podvodníka, který vás chce na koupi nalákat.
6) Nenechte se zlákat rychlými a snadnými investicemi. Nabídka podezřele vysokých a rychlých 
zisků může být pouze lákadlem, jak Vás obrat o peníze.
7) Neotvírejte přílohy e-mailů, nebo jiných zpráv obdržených přes různé sociální sítě z nezná-
mých cizích adres a čísel. Může v nich být vir.
8) Střežte si své soukromí, nesdílejte intimní fotografie a informace o sobě přes internet.
9) Pravidelně aktualizujte operační systém a používejte antivirový software.
10) Na sociálních sítích může docházet ke kyberšikaně dětí. Stejně jako u klasické šikany se 
jedná o úmyslné chování, kdy je oběť dlouhodobě a opakovaně napadána jedním, či více agre-
sory a závažnost jednotlivých útoků se stále stupňuje. Různé formy útoků a napadání, převážně 
verbálního charakteru, se však odehrávají skrze sociální sítě. Je důležité zmínit, že v kybersvětě 
jsou důsledky pro oběť mnohém rychlejší než při normální šikaně a mohou být skutečně zdr-
cující.
         Martina Jablońská, Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje, oddělení prevence
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Chodci, dávejte pozor při přecházení silnice! Řidiči, 
dávejte pozor na chodce!
Na sklonku roku policisté v celém Moravskoslezském kraji řešili více střetů vozidel s chodci, 

převážně přímo na přechodech pro chodce. Kolize se bohužel neobešly bez tragických ná-
sledků. Viníky byli řidiči vozidel i chodci. 
Policisté v okrese Opava z řad dopravní i pořádkové služby, jejíž součástí jsou i policejní pre-
ventisté, zvýšili v následujících dnech dohled na silnicích. Zaměřovali se na již plánovanou 
viditelnost chodců i cyklistů, navíc, v reakci na aktuální situaci, dohlíželi na účastníky silničního 
provozu u přechodů pro chodce, přičemž na vybraných místech rozdávali reflexní prvky pro 
zvýšení jejich viditelnosti. 

Ke kolizní situaci vozidla s chodcem došlo například v Opavě dne 12. ledna 2023 před 
šestou hodinou ranní v prostoru křižovatky ulic Ratibořská a Hlučínská v Opavě - Kateřinkách. 
Osobní vozidlo zde řídila 26letá žena z Opavy ve směru z centra města a v křižovatce s ulicí Hlu-
čínskou, při odbočování vlevo ve směru jízdy na obec Pusté Jakartice, došlo přímo na přechodu 
pro chodce ke střetu s 45letou chodkyní, která podle prvotního vyšetření utrpěla lehká zranění. 

Další nehoda na Opavsku, cituji: „Pátek 13. ledna 6:40 hodin: K další srážce došlo 
na Opavsku na silnici č. 56, kdy řidič jedoucí ve směru od Hlučína srazil z jeho pohledu zleva 
jdoucího chodce po přechodu pro chodce. Vážně zraněný muž byl převezen do nemocnice.“
Policisté vyzývají řidiče i chodce, dbejte zvýšené opatrnosti! 
Řidiči 
- Snižte rychlost jízdy vozidla, když se blížíte k přechodu pro chodce a pozorně kontrolujte, zda 
na přechodu není chodec. 
- Sledujte i chování chodců na chodníku, zda se již chodec nechystá přechod užít. Vidíte-li, že 
protijedoucí vozidlo před přechodem pro chodce zastavuje, zastavte svůj vůz také, může být již 

na přechodu chodec nebo se ho chystá použít. Nezapomínejte, že podle zákona nesmíte chodce 
nejen ohrozit, ale ani omezit. 
- Pozor při odbočování, v blízkosti křižovatek jsou rovněž přechody pro chodce, může zde být 
osoba, která již přechází silnici, proto sledujte přechody zejména při odbočování – viz první, výše 
zmíněný případ kolizní situace v dopravě.
Chodci 
- Nevcházejte na přechod dříve, než vám řidiči dají přednost a zastaví své vozidlo. Případně 
navažte oční kontakt s řidičem a sledujte, zda vám gestem ruky či pokynutím hlavou dá najevo, 
že vás vidí a můžete bezpečně přecházet. 
- Nezapomínejte na vozidla přijíždějící z vaší pravé strany, tam vás přes jiné vozidlo nemusí řidič 
vidět. Buďte opatrní, přece jen minuta u přechodu pro chodce navíc vás tolik nezdrží. Jak se říká 
„lepší je se o minutu zpozdit, než v minutě ztratit život“. 

Srážku s chodcem často ovlivňují světelné a klimatické podmínky. Za deště a sněžení je i v den-
ním čase zhoršená viditelnost, navíc mokrá vozovka odráží světla vozidel od silnice a díky odra-
zům světla rovněž může dojít k přehlédnutí chodce. Ani při slunečném počasí není jistota, že vás 
řidič dobře vidí. Například může být tímto sluncem oslněn, případně být značně unaven nebo 
nacházet se pod vlivem alkoholu či jiných návykových látek. 
Proto, chodci, chraňte si svůj život a přecházejte vozovku, až vám řidič vozidla dá zcela zřejmě 
přednost. Neriskujte, přecházejte v bezpečné vzdálenosti od vozidla s ohledem na jeho rychlost. 
Viditelnost v silničním provozu zvyšte reflexními prvky. 

Pavla Welnová, komisař

Může se to stát i vám 

Na Štrasenfestu na Borové měli placky kobzolové. 
Zapil jsem je dvanáctkou, zazdil vodkou hanáckou. 

Těch piv pravda bylo víc, slunko pralo, pěkný hic. 
Chvilku po té kombinaci nastal problém nestíhací. 
Pot na čele, třes po těle a myšlenky neveselé. 
Můžeš býti vazba vzpěrač, nesmí však povolit svěrač. 
Ještě že jsem tu na kole, (což pohnojit blízké pole?). 
Les daleko, toika nikde, všude davy lidí, 
nedá se dřepnout k plotu, vždyť to každý vidí. 
Snaž se tvářit nenápadně, dělej krátké kroky. 
Když to nedáš, budeš slavný celé dlouhé roky. 
Vše skončilo happyendem, známý poskyt´ azyl. 
Nebýt jeho, tak bych sobě asi ten den zkazil. 
Optimisticky zas hledím, počítám drobáky 
a pak hurá zas do fronty… na ty bramboráky. 

                      Zdeněk „Kola“ Kolarčík
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Příspěvek za Římskokatolickou farnost Bolatice

Ještě docela nedávno jsme vnímali malého 
Ježíška položeného do jeslí a krásu Vánoc, 

a nyní abychom už opět zaměřili svoji pozor-
nost na Ježíše přibitého na kříži a pro křesťany 
tak významné období liturgického roku. 
Jerzy Zieliński v knize 365 dní s mystiky Kar-
melu uvádí zajímavý příběh: 
Zamilovat si a přijmout svůj kříž, právě ten, 
který nám byl dán, to je veliká věc. Jistý člověk 
se nedokázal smířit s vlastním životním kří-
žem. Proto poprosil Pána Ježíše, aby mu do-
volil vybrat si jiný. Povolení dostal, opřel svůj 
sukovitý kříž u dveří tajné komnaty a uvnitř 
se začal rozhlížet po něčem novém pro sebe. 
Jako prvních si všiml papežských křížů z ryzí-
ho zlata, překrásných a posázených drahými 
kameny. Pokusil se jeden z nich zvednout, ale 
ani s ním nehnul. Byl nesmírně těžký. Hned 
vedle si všiml lehoučkých křížů mučedníků 
spletených z trnitých větévek s velice dlou-
hými ostny. Nebyly nijak úchvatné, zato se 
zdály lehké k nesení. Bez námahy jeden z nich 
zvedl a položil přes rameno, ale hned ho 
musel shodit, protože se mu trny zabodáva-
ly hluboko do těla, až začal krvácet. Popošel 
dále a narazil na křišťálové kříže hrající všemi 
barvami duhy. To byly kříže lidí čistého srd-
ce. Zvedl jeden z nich a vložil jej na rameno. 
Už za okamžik pocítil, jak se mu ostré hrany 
křišťálů nemilosrdně zarývají do těla. Prochá-
zel dále sálem plným křížů a zkoušel si jeden 
po druhém, ale žádný se mu nezdál vhodný. 
Zklamaně vyšel ven. U vchodu si všiml suko-
vitého kříže spleteného z ratolístek. Když jej 
zvedl a naložil na rameno, ukázalo se, že 
přesně sedí. Spokojen se svým nálezem začal 
volat na Pána Ježíše, že už konečně pro sebe 
něco našel. Pán Ježíš na něho s láskou po-
hleděl a odpověděl: „To je ten kříž, který jsi 
tady předtím odložil, když sis šel hledat nějaký 
vhodnější.“ 
Příběh o kříži má na něco důležitého pouká-
zat. Odpověď bychom mohli najít v liturgic-
kém období, do něhož právě vstupujeme.

Popeleční středou vstupujeme 
do doby postní

Na Velikonoce se křesťané připravují 
čtyřicetidenním obdobím nazývaným postní 
doba, které začíná Popeleční středou. Ta letos 
připadne na 22. února. Mše svatá bude v na-

šem kostele sloužena v 17:00 hodin. Na Po-
peleční středu se věřícím na čelo uděluje 
znamení kříže popelem (= popelec) s formulí: 
„Pamatuj, že prach jsi a v prach se obrátíš“ 
(srov. Gn 3,19), nebo „Obraťte se a věřte evan-
geliu“ (Mk 1,15). Přijetí popelce je znamením 
pomíjivosti člověka a odhodlání zříci se zlého 
jednání (hříchu). Popeleční středa je rovněž 
dnem přísného půstu. Pro všechny pokřtěné 
od 14 let platí povinnost zdrženlivosti od ma-
sitých pokrmů, pro všechny mezi 18 a 60 lety 
navíc platí povinnost újmy, tedy dovoleno je 
jedno jídlo do sytosti a dvě jídla lehká.
Následuje čtyřicetidenní postní období spolu 
se šesti nedělemi. Neděle se do postní doby 
nezapočítávají, poněvadž se za postní dny ne-
považují. V našem kostele se po celou dobu 
postní budou konat pobožnosti Křížové cesty. 
Tyto pobožnosti Křížových cest budou vždy 
v pátek v 16:30 hodin (v letním čase v 17:30 
hodin) vedené zástupci jednotlivých společen-
ství naší farnosti a pak také každou neděli 
ve 14:00 hodin vedené otcem Lesławem.
Vnitřní pokání křesťana může mít velmi rozma-
nité projevy, které se mohou odvíjet podle po-
třeb doby. Staletí osvědčenými prostředky po-
kání jsou: modlitba, odříkání (půst) a almužna 
(dobro pro druhé, kteří jsou na tom hůře než 
my). Vedle těchto tradičních forem se v sou-
časné době v řadě zemí rozšiřují i jiné způ-
soby – např. omezení zbytečných jízd autem, 
omezení bezbřehého používání elektronických 
zařízení, omezení od věcí, které nám zabírají 
zbytečně mnoho času – půst od počítače, so-
ciálních sítí aj. 
Před Velikonocemi bude rozšířená možnost 
přistoupit ke svátosti smíření. Je důležité vy-
konat zpověď zvláště v tomto období. Mějme 
na paměti i skutečnost, že každý katolický 
křesťan má povinnost přijmout Tělo Páně 
v době velikonoční. Rozpis zpovědníků a časy 
jejich zpovídání budou zveřejněny v nedělních 
ohláškách, na farních webových stránkách 
a také na vývěskách.

Velikonoce jsou připomínkou obě-
ti a zmrtvýchvstání

Svatý týden začíná na Květnou (Pašijo-
vou) neděli, která letos připadne na 2. dubna. 
Průvod symbolicky naznačuje, že následujeme 
Pána na jeho cestě utrpení a účastníme se 

jeho kříže, abychom dostali také podíl na jeho 
vzkříšení a životě. Při bohoslužbách této ne-
děle se čtou pašije, které popisují odsouzení 
a umučení Ježíše Krista. V tuto neděli bude 
rovněž žehnání ratolestí.
Zelený čtvrtek letos bude 6. dubna. Během ve-
černí liturgie jsou připomínány dvě události – 
ustanovení tajemství Eucharistie a ustanovení 
kněžství. Po bohoslužbě kněz přenese Nejsvě-
tější Svátost Oltářní do Getsemanské zahrady 
a následovat bude adorace.
Velký pátek (7. dubna) je dnem přísného půstu 
od masa a újmy v jídle. Je dnem, kdy se máme 
ztišit a rozjímat. Toho dne se neslaví eucha-
ristická oběť, ale obřady na památku utrpení 
Páně. Ty mají tři části: Bohoslužbu slova (zno-
vu se čtou pašije) zakončenou přímluvami 
za celý svět, uctívání kříže a svaté přijímání. 
V závěru obřadů bude přenesena Nejsvětější 
Svátost Oltářní do Hrobu Páně, kde bude opět 
možnost adorace.
Bílá sobota letos připadne na 8. dubna. Ve-
čer budeme slavit nejdůležitější bohoslužbu 
celého liturgického roku – Paschální vigilii, 
na které budou obnoveny křestní závazky. Ve-
likonoční vigilie je oslavou svaté noci, kdy Pán 
vstal z mrtvých, rozlomil pouta smrti a porazil 
temnoty zla. Prázdný hrob nám má ukázat, že 
jako vítěz vystoupil z hrobu, aby nám otevřel 
cestu k životu. 
Slavnost Zmrtvýchvstání Páně – Boží hod ve-
likonoční – oslavíme v neděli 9. dubna. Cír-

kev toho dne zvěstuje Ježíšovo vzkříšení! Mše 
této neděle má nejslavnostnější ráz v celém 
liturgickém roce a je to mše svatá s povinnou 
účastí. Takřka už dva tisíce let zaznívá v tuto 
první neděli po jarním úplňku velikonoční po-
selství církve: „Kristus vstal z mrtvých!“ Máme 
se radovat z vítězství lásky a života! Máme se 
radovat ze vzkříšení, které je silnější než smrt! 
Máme se radovat z toho, že skrze Ježíšovu vy-
kupitelskou oběť máme naději na život věčný!

V pátek 3. března v 17:45 hodin se v na-
šem kostele uskuteční postní rozjímání, které 
povede Kateřina Lachmanová. Téma bude Kříž 
jako strom života. PhLic. Kateřina Lachmano-
vá, ThD. je teoložkou a psycholožkou, autorkou 
duchovní literatury, věnuje se přednáškové čin-
nosti. V současné době pracuje jako šéfredak-
torka Karmelitánského nakladatelství.
Ve dnech 22. – 28. dubna naše farnost orga-
nizuje letecký zájezd do Lurd a Fatimy s ná-
vštěvou Santiaga de Compostela, Garabanda-
lu, Finisterre, Lisabonu, Santarému a Bragy. 
Na účastníky čekají tato a jiná zajímavá místa, 
včetně bohatého programu, který je spojen 
s každodenní mší svatou a duchovním slovem.
Přeji každému z nás, ať tento čas, který je před 
námi, je časem požehnaným, naplněným vní-
mavostí pro poselství postní doby a Velikonoc 
a radostí z Ježíšova zmrtvýchvstání!  

Za Římskokatolickou farnost Bolatice 
Pavlína Řehánková
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Vánoční nadílka a předsilvestrovský pochod
Každý rok si mladí hasiči předávají vánoční dárky na hasičské zbrojnici. V minulém roce 

tomu nebylo jinak. Stromeček, který nám byl darován z vánočních trhů od obce, nastrojila 
mládež v sále hasičárny. K příjemné atmosféře nechyběl ani čerstvě napadaný sníh. Po na-
strojení stromečku se jim nechtělo domů, a tak se vrhli do odklízení sněhu před výjezdovými 
garážemi. O legraci nebyla nouze. Ve středu 21. prosince jsme se sešli u stromečku, předali 
si dárky, nalili si do hrnečků punč a k němu přikusovali donesené cukroví. Nejen děti, ale 
i dospělí si v loňském roce užili vánoční zvyky v podobě lití olova a pouštění lodiček z ořecho-
vých skořápek. Všem se tento nultý ročník zvyků velmi líbil, neboť jsme si k němu i zazpívali 
vánoční koledy. Podvečer zaklepal na dveře a my si popřáli krásné vánoční svátky a hodně 
štěstí do nového roku.

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ leden - únor 2023 Spolky / Organizace

S některými jsme se však sešli v pátek 30. prosince na předsilvestrovském pochodu. Tradiční 
akce dětí a rodičů patří neodmyslitelně k těm, které nás sbližují. Sešli jsme se v dopoledních 
hodinách a vyrazili směrem k rybníkům, kde jsme si opekli něco dobrého. Založení ohně zaměst-
nalo děti a tatínky. Maminky mezitím nachystaly na stůl dobroty nejen k opékání. Nejen děti, 
ale hlavně rodiče měli možnost si popovídat, zhodnotit celý rok a říct si, co nás čeká v roce 
nadcházejícím. Počasí připomínalo více jarní, než to zimní. Sluneční paprsky dopadaly na rybník 
a my se tak kochali jeho krásou.
Na závěr akce jsme si popřáli, ať je nadcházející rok lepší než ten, který nás opouští. Proto i vám 
chci za celý Hasičský sbor Bolatice popřát hlavně zdraví, neboť bez něj štěstí a láska není, a ať 
i v letošním roce se v příjemných chvílích shledáme.                Za SDH Bolatice Andrea Pytlíková

Turisté Bolatic 

V pátek 20. ledna 2023 proběhla výroční schůze, na které byly vyhodnoceny uskutečněné 
akce v roce 2022 a byly navrženy akce pro rok 2023. V uplynulém roce proběhlo celkem 19 

akcí, kterých se zúčastnilo vždy více či méně členů. 
Jednou z nejdůležitějších akcí je pochod a běh „Bolatická 20“, která se letos uskuteční v neděli 
16. dubna 2023.
Pěknou akcí v uplynulém roce byl určitě také autobusový zájezd na Toulcovy Maštale u Litomy-
šle a týdenní pobyt v Čenkovicích na kolech.
Členská základna má v současné době 55 dospělých členů a dětí, kteří se v různé míře zúčast-
ňují pořádaných akcí.
Od posledního zpravodaje jsme uspořádali také Mikulášský večírek s účastí 40 členů. Na večír-
ku jsme si rozdali dárky, probrali uskutečněné akce a prohlédli fotografie z cest.
Na Zlatou neděli byl uspořádán pochod do Bělé na pstruží farmu (Forele) u Chmelíka. 
Naše webové stránky jsou: www.turistibolatice.cz a mimo jiné se zde umisťují fotografie z usku-
tečněných akcí. Tak nahlédněte a třeba se k nám na další akci přidejte!

Josef Blokeš

Termín Akce 
11. 2. Výroční schůze s vyhodnocením akcí v roce 2022 
19. 2. - 26. 2. Krušné hory - Boží Dar na lyžích, ubytování v Mariánské u Jáchymova 
5. 3. Oslava MDŽ  
10. 4. !Bolatická 20“ pochod a běh s účastí slovenských přátel 
21. 4. Den Země - úklid v lesoparku a okolí nádraží 
30. 4. Čarodějnice v pískovně „U Kupca“ 
7. 5. Zájezd autobusem na Toulcovy Maštale u Litomyšle  
25. 6. Vítání léta - dětský den na Horní ulici 
2. 7. - 9. 7. Týdenní pobyt na kolech v Čenkovicích a Dolní Morava - Stezka v oblacích 
13. 8. - 15. 8. Dolany „Pochod pre všetkých“ u našich slovenských přátel 
20. 8. Účast v průvodu Bolatické dožínky 
22. 9. Výjezd na kolech - den bez aut (mobilita) 
28. 9. - 1. 10. Pobyt Velký Meder - na kolech podél Dunaje 
8. 10. Pochod po „Bolatické 20“ a na burčák 
27. 10. Pochod na kolena do Rohova 
23. 10. Pocheň, Úvalno a Polsko na kolech   
17. 11. Podzimní brouzdání listím  
9. 12. Mikulášský večírek na koupališti 
18. 12. Pochod na Zlatou neděli 

 

Uskutečněné akce v roce 2022
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Klub seniorů Bolatice
Mnozí z nás mají Silvestr spojený s pohodou domova. Členy Klubu seniorů však zlákalo pozvání 
na bolatické náměstí, kde kromě nealka a dobrot k zakousnutí podávali lahodný punč a výborný 
svařák. Velké díky patří všem obětavým organizátorům. Poté jsme se vydali na procházku přes 
Důlek, nádraží v Bolaticích, Chuchelenský les na Pinkadélko, kde jsme potkávali mnoho podob-
ných skupinek. K silvestrovské pohodě hrál v altánku Láďa Složil s přáteli. V borovské hospodě 
bylo velmi příjemné zakončení procházky.
Po vánočním shonu jsme se vydali v hojném počtu v prvních dnech nového roku z Bolatic 
na Borovou. Pohodovou procházku přírodou až k hřebčínu Amona jsme ukončili na odpočíva-
dle u Bolatic. Odpoledne jsme si vylepšili pro dobrou náladu pochutinami, zbytky vánočního 
cukroví a vyprávěním zážitků z předešlých svátečních dnů. Bylo to příjemné zpestření všedního 
dne na čerstvém vzduchu.
V pátek 13. ledna 2023 jsme se zúčastnili plesu v Chuchelné. Sál byl vyzdoben v šátečkovém 
stylu, kapela hrála různé žánry a pro hosty byla připravena bohatá tombola. Program obohatilo 
úžasné vystoupení mladého tanečního páru z Hlučína. Ke zpestření plesu jsme přispěli taneč-
ním vystoupením Marietta, které zaujalo přítomné hosty napříč věkovými kategoriemi. Na závěr 
nechybělo korzování „šátečků“, z nichž tři nejvtipnější byli odměněni.
Rok 2022 je úspěšně za námi a my jsme se sešli dne 31. ledna 2023 na výročním setkání 

k jeho zhodnocení. Nejprve jsme přivítali mezi námi nové členy. Doufáme, že budou mezi nás 
chodit rádi a sdílet s námi plánované aktivity. Byli jsme seznámeni s akcemi uplynulého roku, 
s návrhem akcí na rok příští a s hospodařením Klubu seniorů v uplynulém roce. Následovala 
diskuse, volná zábava a občerstvení.
Dne 2. 2. pokračoval projekt Lyskor v Bolaticích ručními pracemi. Projektu se účastnilo 65 osob. 
Zhotovili jsme bižuterii - soupravu náhrdelníku a náramku. Byla to velmi titěrná práce, ale my 
jsme si ji velmi užívali.
Procházky do přírody a návštěva okolních vesnic jsou další aktivity, které máme pro své členy 
připravené. Perlou měsíce února byla oslava ukončení masopustu, průvod masek a taneční vy-
stoupení, ve kterém nechybělo mnoho legrace.
Bolatický Klub seniorů spolupracuje se zástupci obecního úřadu velmi dobře, a to se projevuje 
na akcích, které pro seniory pořádá. Nejen, že Klub seniorů pořádá ročně mnoho akcí nejrůzněj-
šího zaměření, ale podařilo se utvořit uskupení lidí, kteří si dokáží navzájem pomáhat, poradit 
a vyměňovat své zkušenosti. To je hlavním cílem setkávání. Přijďte mezi nás.
Letos jsme načali třetí desítku od založení Klubu seniorů. Popřejme Klubu seniorů v Bolaticích 
co nejdelší trvání a všem členům hlavně hodně pevného zdraví.

Lydie Paličková a Lydie Peterková

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ leden - únor 2023 Spolky / Organizace / Kultura

Pozvánka na divadelní představení
Obec Bolatice a Štěpánkovický ochotnický spolek si Vás dovolují pozvat v sobotu 11. března v 18:00 hod. do Kulturního domu Bolatice na divadelní představení HLAVNĚ 

DISKRÉTNĚ!  Předprodej vstupenek: pokladna OÚ Bolatice, tel. 553 654 996.  Vstupné: 100,- Kč.  Těšíme se na Vás!
             Gabriela Bočková 
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Zahrádkáři informují 
Zahrádkářské jaro je tady. Zima ukazuje zbytky síly na horách, ale v nižších polohách už 

vykukují první jarní květy ze záhonů. Nesmíme se však nechat omámit prvními silnějšími slu-
nečními paprsky. Unáhlené zásahy do zahrady nemusejí dopadnout dobře. Mnohdy stačí jeden 
nedočkavec v zahrádkářské osadě nebo na vesnici a ostatní už mají pocit, že něco promeškají. 
Předčasný řez nebo výsev může rostliny poškodit. Počasí, ač se tváří velmi příjemně, dokáže 
prodělávat poměrně velké zvraty. Co na březen říkají lidové pranostiky? 
Březen suchý, duben mokrý a květen větrný pytle obilím a sudy vínem naplní. 
Kolik březnových mlh, tolik červencových lijáků. 
Hřmí-li v březnu, sněží v květnu. 
Na svatou Františku (9. 3.) déšť, neurodí se brambory. 
Když se vlaštovička vrací přes moře, každý sedlák lenoch, který neoře (12. 3.).
Mrzne-li na svatou Gertrudu (17. 3.), mrzne ještě 40 dní. 
Nepřenosné nádrže vyčistíme, abychom je mohli začít používat. Přenosné nádrže umístíme zpět 
na jejich místo. Jímáme do nich dešťovou vodu, která je pro zalévání nejvhodnější. Na všech 
záhonech začneme s pletím, dokud jsou plevele ještě mladé a netvoří semena. Březen je měsí-
cem prvních výsevů. Kromě petržele a mrkve, kterou jsme mohli sít průběžně podle podmínek 
již od konce listopadu, pokračujeme venku s výsevy salátů (konec března), ředkviček, pastiná-
ků, kedlubnů a špenátu. V druhé polovině měsíce vyséváme jarní ředkev. V případě chladného 
počasí si pomůžeme bílou netkanou textilií. Do poloviny měsíce vysejeme černý kořen. Půdu je 
třeba hluboko zpracovat. Do studeného pařeniště vyséváme pórek. Do výsevních truhlíků vysé-
váme celer, rajčata a papriku, pokud jsme je již nevyseli koncem února. Papriku je vhodnější 
vysévat rovnou do kontejnerků a ponechat vždy jen jednu rostlinu. V druhé polovině března 
sázíme jarní česnek. V březnu také vysadíme sazečku odrůd, které jsou odolnější k vybíhání 
do květu. Milovníci ovaru s křenem si v této době mohou vysadit kořenové řízky křenu. Z řízků je 
třeba odstranit všechny postranní kořínky a vyslepit všechny pupeny. Asi 1 cm silné řízky sázíme 
do hluboké, nejlépe písčité půdy šikmo. Osivo kopru vysejeme do řádků nebo jej rozhodíme 
naširoko na záhony. Vysévat již můžeme také hrách, ovšem pouze ten běžný. Hrách dřeňový 
by pozdní mrazíky mohly poškodit. Koncem března uděláme hrůbky na záhonech s chřestem. 
Jinou možností je rostlinu zakrývat černou fólií nebo nějakou nádobou. Dobře očistíme jahodi-
ště od suchých nebo poškozených a nemocných listů. Je čas přihnojit jahodník, rybíz, angrešt, 
ale také další ovocné dřeviny. Od poloviny března můžeme přeroubovávat jádroviny. Peckoviny 
bychom naopak měli přeroubovat do poloviny března. Během března můžeme udělat základní 
řez jádrovin. Je-li jejich růst bujný, s řezem ještě počkáme. V případě potřeby seškrábeme 
starou borku stromů na plachtu a spálíme. Za šupinkami borky se ukrývají škůdci. Vysazujeme 
některé okrasné a ovocné dřeviny. S výsadbou broskvoní nespěcháme. V posledních letech se 
velmi rozšířilo americké padlí angreštové. Nutné je z keřů odstranit všechny napadené vrcholky 
a spálit je. Následovat by měly opakované postřiky fungicidními prostředky. Včas odstraníme 
z trvalek zimní kryt. Odstraníme též odumřelé a poškozené části rostlin. Vřesům odstřihneme 
odkvetlé konce výhonů. Rostliny tak znovu získají kompaktní tvar. Řez vyžadují také růže. Ře-
žeme je podle zásad jednotlivých skupin. Pokud jste na podzim nestihli výsadbu živého plotu, 

Spolky / Organizace 

lze to dohnat ještě nyní v březnu. Byla-li zima suchá, je třeba dobře zavlažit všechny neopadavé 
jehličnany a stálezelené listnáče.
Období, na které se většina pěstitelů těší. Počasí je již teplejší, slunce má větší sílu, ale spoleh-
nout se na něj ještě nemůžeme. Stále musíme mít na paměti, že nějaký ten zatoulaný mrazík při-
jít může. Většina rostlin začíná růst, záhony s květinami ožívají jarními cibulovinami a především 
skalka je v tuto dobu nejkrásnější. Napilno máme také v zelinářské části zahrady. Co na duben 
říkají lidové pranostiky?
Hodně-li v dubnu vítr duje, stodola se naplňuje. 
V dubnu prorokuje rachot hromu, mráz že více neuškodí stromu. 
Sníh dubnový jako mrva pohnojí. 
Na svatého Marka (25. 4.) deštivo, sedm týdnů blátivo. 
Tráva do svatého Jiří neroste, kdyby ji kleštěmi tahal, po Jiřím roste, kdyby ji palicí zatloukal. 
Jaký duben, takový říjen.
Je-li duben pěkný, bude květen ještě lepší. 
V dubnu vyséváme semena letniček, bylinek a mnoha druhů zeleniny. Semenáčky vyjednotíme 
nebo rozsadíme včas, než si budou konkurovat. Otužujeme balkonové rostliny, které přezimovaly, 
a také mladé rostliny z dřívějších výsevů. Růst plevele zastavit nelze, a proto nezbývá, než jej 
odstraňovat i s kořeny a nenechat vykvést. Pokud máme výsevy a sadbu ve skleníku nebo fóli-
ovníku, nezapomínáme kromě zálivky a kontroly škůdců a chorob také větrat. Většinu vytrvalých 
rostlin a dřevin je třeba na jaře přihnojit. Věnujeme se také trávníku. Pokud jsme jej nepřihnojili 
již v březnu, přihnojíme nyní. Také je vhodné trávník dobře vyhrabat, případně utužený povrch 
ošetřit vertikutátorem nebo prořezávacími hráběmi. Doséváme vyleželá místa a substrátem do-
sypáváme místa propadlá. Začínáme s pravidelným sekáním. Od poloviny dubna je vhodná doba 
pro zakládání nových trávníků. Okrasné cibuloviny, zvláště narcisy, tulipány a hyacinty, které 
odkvetly, nenecháme tvořit semena. Tvořící se tobolky odlomíme. Pozor na slimáky a hlemýž-
dě, kteří nám snadno zničí klíčící a mladé rostliny. Odstraňujeme je sběrem, používáme různé 
návnadové přípravky. Sadbu košťálovin a salátů, kterou vysazujeme na záhony, chráníme bílou 
netkanou textilií. Také ředkvičky pěstované pod textilií dozrají dříve. Ředkvičky vyséváme postup-
ně od začátku dubna. Cukety a některé další teplomilné zeleniny můžeme začít vysévat koncem 
měsíce. Opět se vyplatí mít netkanou textilii aspoň v pohotovosti. Na záhony vyséváme od druhé 
poloviny měsíce pór. Sadbu okurek zatím necháme v pařeništi nebo fóliovníku. Čas přemístit ji 
na záhon přijde v polovině května. Začínáme sklízet chřest. Sklízíme bělené stonky nebo chřest 
zelený nebělený. V první dekádě je třeba vysadit sadbu jarního česneku. Starší ovocné stromy 
je možné ještě tento měsíc přeroubovat. Vysazujeme ještě okrasné i ovocné dřeviny. Zakládáme 
živé ploty ze stálezelených dřevin. Seřízneme natě okrasných trav. Vysazujeme hlízy mečíků, 
montbrécií. Je nejvhodnější doba pro přesazování pokojových rostlin. Chceme-li přesadit hvězd-
ník, je po odkvětu nejvhodnější doba.
Přeji vám, aby vám rozkvetlí poslové jara dělali jen samou radost.

Za ČZS Matelský Karel

Zkoušky odborností u mladých hasičů z Bolatic 
V neděli 12. 2. se mladí hasiči vypravili se svými dvěma vedoucími do Závady na plnění 

zkoušek odborností. Tomuto plnění však předcházely několikatýdenní tréninky v hasičské 
zbrojnici. Ty měly za cíl se co nejvíce na zkoušku naučit. Jednalo se nejen o teoretickou, ale 
i praktickou část. A teď k samotné zkoušce: 1 cvičitel, 3 kronikáři, 6 preventistů a 2 strojníci 
si nejdříve odbyli test na počítačích, který zvládli na výbornou, poté je čekala ústní zkouška 
a některé i praktická. Šest strojníků juniorů čekala jen ústní zkouška, neboť jsou ještě v mladší 
kategorii. A co napsat závěrem, asi jen tolik, že tuto zkoušku splnilo všech 18 dětí na výbor-
nou. Od zkoušejících následně obdrželi osvědčení a odznak o splnění odbornosti. Zkoušející 
si pochvalovali, že děti byly velmi dobře připravené na všechny typy zkoušek, a aby také ne. 
Dětem chceme pogratulovat za jejich odvahu a snahu jít do této zkoušky, rodičům za trpělivost 
a podporu. Vedoucím za jejich čas, který jim věnují a dávají maximum do vzdělávání mládeže.

 Za SDH Bolatice Andrea Pytlíková
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Obec Bolatice vydala 
aršík známek s fotografiemi obce

Každoročně obec objednává různé dárkové předměty pro návštěvy z družebních měst a k dal-
ším významným událostem obce.

Tentokráte jsme objednali (zatím) 10 ks aršíků známek s fotografiemi obce. Pro naše hosty 
bude každý aršík uložen ještě v dárkových deskách. 
A protože se možná mezi Vámi najdou milovníci známek, je obec připravena aršíky nechat 
dotisknout. Jeden aršík bez dárkového obalu vyjde asi na 500,-Kč. Pokud byste o aršík měli 
zájem, zavolejte nám na tel. čísla OÚ nebo nám napište.                     Herbert Pavera

Po covidové pauze 
se zase plesalo 

Kultura / Společenská kronika

SPOLEČENSKÁ KRONIKA      leden – únor 2023

Narození:   6

Úmrtí:    3 

Jubilanti
101 let – 1, 90 let – 1, 85 let – 2, 80 let – 7, 
75 let - 6, 70 let – 8

Diamantová svatba                 1
     Marcela Bochňáková

Nejbližší akce
11. 3.  Divadelní představení Štěpánkovice
26. 3.  Vítání občánků 
31. 3. - 2. 4. Bolatická burza pro děti i dospělé JARO, LÉTO 
5. 4.   Husky farma na konci světa (knihovna) 
14. 4.  Jarní zábava (pořadatel Klub seniorů Bolatice)
14. 4.  Veřejné plavání
16. 4.  Bolatická „20“ 
22. 4.  Setkání souvkařů na skanzenu 
25. 4., popř. 27.4. Den Země 
29. 4.   Stavění májky na skanzenu 
     Gabriela Bočková 

Po vynucené pauze se do prostor kulturního domu opět vrátil tradiční Obecní ples. Akce se 
konala na konci ledna a letos si ji nenechaly ujít téměř dvě stovky hostů. Parket se rychle za-

plnil tanečníky vlnícími se na melodie známých písní v podání oblíbené kapely JEN TAK BAND. 
Připraven byl doprovodný program v podobě tanečního vystoupení místního Damiana Šoltyse 

s partnerkou a silová akrobacie na rukou. Hlavním hřebem večera bylo losování tomboly, která 
byla i tentokrát velice bohatá a lákavá. Celý ples se nesl v příjemném duchu s puncem skvělé 
zábavy. Sál kulturního domu tak opět ožil tancem, smíchem a vynikající atmosférou. Příští rok 
tomu jistě nebude jinak.              Bohdana Drastíková 
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Fotografie z Rozloučení s masopustem a pochováním basy po několikaleté pauze

SK MATES GYM Bolatice 
Sportovní klub MATES GYM Bolatice, z.s. byl založen v listopadu 2009 v prostorách bývalé 

prodejny nábytku Sabon. V listopadu 2011 se přestěhoval do prostor v 1. poschodí České 
pošty v Bolaticích, kde provozuje svou činnost dosud.
V MATES GYMu se vystřídalo hodně cvičících, ale několik našich věrných členů do našeho klubu 
chodí cvičit stále a my jim i touto cestou děkujeme za přízeň.
Jednou ročně pořádá náš klub soutěž v Bench pressu (fotky jsou z BB 2022) pro naše členy 
i pro další soutěžící ze širokého okolí. Máme radost, že do klubu chodí stále hodně mladých lidí 
a nyní  i děvčat, což se také ukázalo na této soutěži. Někteří cvičí kvůli tělesné kondici a pro 
zdravý životní styl a někteří členové se zúčastňují i národních soutěží v Bench pressu a v silovém 
trojboji - náš SK je členem Českého svazu silového trojboje. 
Navštivte náš Sportovní klub MATES GYM Bolatice, z.s. a staňte se našimi členy.
www.matesgym.cz, e-mail: mates-gym@seznam.cz, tel. 704145372, 724094937. 

Adéla Matýsková 
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1. ročník Silvestrovského 
šipkového turnaje 
Dne 29. 12. 2022 jsme uspořádali první ročník Silvestrovského šipkového turnaje pro nere-

gistrované amatérské hráče.
Účastnilo se 22 hráčů, z toho 2 ženy.
První místo obsadil Marek Kučera, druhé Luboš Bolacký, třetí Tomáš Hanák a čtvrté místo 
patřilo nejstaršímu účastníkovi, panu Emilu Thielemu.
Děkujeme všem sponzorům, díky kterým byli odměněni všichni hráči (obec Bolatice, Club Bar, 
Plzeňský prazdroj, Pereva, RuPo ponožky, minimarket Milan).

Kateřina Pomykalová 

Krajská zimní 
liga míří 
do bojů 
o medaile

Kluci z mladší přípravky a fotbalové školičky pokračují 
v bojích o body do Krajské zimní ligy odehrávající se 

v Brušperku. Kluci z mladší přípravky postoupili z 32 týmů 
do finálové šestky a v prvním finálovém turnaji porazili 
soupeře z Vítkovic, Frýdku - Místku i Frenštátu a jedinou 
ztrátou byla porážka od Starého Města. Mají tak skvěle 
nakročeno do posledního turnaje, kde se rozhodne o jejich 
celkovém umístění v Krajské zimní lize.
Naši nejmenší fotbalisté nadále bojují o první dvanáctku 
zajišťující účast ve finálovém kole. Zatím jsou na krásném 
8. místě z 32 týmů. Na turnaji mimo jiné vybojovali remízu 
s přípravkou Baníku Ostrava, což potvrzuje, že FK Bolatice 
se o svou budoucnost nemusí obávat.

Vít Koupil 
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Bolatická hala 
praskala ve švech 
Druhá únorová sobota a neděle patřila v Bolaticích nejmladším fotbalistům. Kluci a holky se 

utkali o pohár starosty obce. V sobotním turnaji mladších přípravek (U 2014 a mladší) se 
bolatická Lvíčata utkala se soupeři z Dolního Benešova, Bohuslavic, Štěpánkovic, Markvartovic 
a Chuchelné. Kluci hráli pohledný fotbal, herně byli na turnaji nejlepší. Bohužel jim chyběl kou-
sek pověstného štěstí k zisku domácího poháru. V zápase s Bohuslavicemi dostali vyrovnávací 
gól v poslední minutě. Bitva s Dolním Benešovem skončila nerozhodně 0:0. V posledním zápa-
se Bohuslavice zvítězily nad Dolním Benešovem 2:1 a mohly se tak radovat ze zlaté medaile 
a poháru. Bolatice vybojovaly stříbro a Dolní Benešov skončil třetí. Klukům chyběl ke zlatu 
jeden gól. Všichni fanoušci věří, že příště to určitě vyjde.
V neděli pak v Bolaticích hráli naši nejmenší. Turnaje se účastnilo rekordních 13 týmů. Bolatice 
sestavily 3 týmy. V turnaji nejmenších se nepočítají výsledky, jde o radost ze hry, prvních gólů 
a kliček. Těch bylo v hale dostatek, takže děti se zaslouženě radovaly z medailí a fotbalových 
kartiček svých idolů.             Vít Koupil 

Turnaj dětí ve stolním tenise 

V sobotu 14. 1. 2023 uspořádal náš klub turnaj pro všechny děti, které jsou školou povinné.
Děti byly rozděleny na dvě skupiny. Jedna skupina byla tvořena hráči, kteří už mají něco 

odehráno a druhá skupina byla tvořena hráči, kteří jsou teprve v začátcích.
První skupinu jsme rozdělili do podskupin, ze kterých postoupili vždy dva nejlepší hráči. Po pěk-
ných zápasech nám vzniklo toto pořadí: na 3. místě se umístila Eva Plušková, 2. místo obsadil 
Jan Laburda a z 1. místa se radoval Teodor Strak.
Pro druhou skupinu jsme si připravili místo zápasu lehké dovednostní soutěže, které byly za-
měřené na styl hry stolního tenisu. Ve chvíli, kdy bylo vše sečteno, nám vyšlo následující pořadí: 
na 3. místě se umístil Kristián Burdík, na druhé pozici se umístila Elen Jařabová a zvítězil 
Daniel Švan.
Za účast dostali všichni zúčastnění medaile a malou sladkou odměnu.
Závěrem bych chtěl poděkovat všem hráčům a hráčkám za účast. Poděkování patří také ro-
dičům za poskytnutí cen pro děti a samozřejmě velké díky patří i všem trenérům mládeže 
za organizaci tohoto turnaje.                   Vítězslav Burdík 



DOROSTENCI – Dorosten-
ci letos hrají své zápasy 
v rámci 2. ligy. Na konci 
roku 2022 se jim podařilo 
proklouznout do skupiny 
o celkového vítěze, bo-
hužel však bodová ztráta 
je natolik velká, že se 
již není možné umístit 
na medailových příčkách. 
Kluci z kategorie hrají své 
zápasy pravidelně také 
za starší kategorii junio-
rů, což jim rychle přidává 
na zkušenostech.
JUNIORKY – Juniorky letos hrají své zápasy v rámci 2. ligy juniorek pouze se třemi soupeřkami. 
Bohužel všechny jsou aktuálně nad jejich síly, a tak juniorky na první letošní body stále čekají.
JUNIOŘI – Junioři se v probíhajícím ročníku 2. ligy nachází na aktuálně 7. místě z 11. Bilanci mají 
vyrovnanou, a to 7 výher a 7 porážek. Bohužel je jisté, že letošní výkony na medailové příčky stačit 
nebudou. Důležitější je, a na to se trenéři zaměřují, aby byli kluci připraveni na dospělý florbal.
MUŽI A – Mužskému týmu pomalu končí základní část 1. ligy a i letos si tým zahraje, byť liga byla 
mnohem vyrovnanější než v minulých letech, play-off o celkového vítěze a postup do Superligy. 
Termíny zápasů a soupeř není v době uzávěrky zpravodaje znám.
Jsme rádi, že děti, které nastoupily do začátku sezony, mají stále stejný elán do tréninků a zá-
pasů a že se tento elán projevuje tím, jak dokáží odehrát zápasy a turnaje. Pro nejmladší děti 
z klubu jsme v prosinci připravili Mikulášskou nadílku. Rychlé oteplení počasí nám prozatím 
zamezilo možnost vyrazit na celoklubové bruslení, ale snad se nám tuto akci podaří ještě reali-
zovat. V plném běhu jsou pak přípravy na prázdninové campy.
Pro více informací můžete navštívit naše internetové stránky www.fbcletka.cz nebo sociální sítě 
Facebook a Instagram. 
V případě zájmu o informace k náboru nám můžete napsat na e-mail info@fbcletka.cz anebo 
zavolat na tel. číslo 728 468 668.                     Trenéři florbalu
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Florbalová sezona je ve své druhé polovině 
Florbalová sezona se přehoupla do své druhé poloviny. Všechny naše týmy mají již za sebou celou 

řadu ligových i neligových turnajů. Pojďme se tedy v krátkosti podívat na to, jak se jim daří.
MLADŠÍ PŘÍPRAVKA – Ve florbalovém klubu sportují děti od pěti let. Nehrají sice oficiální zápasy 
a turnaje, trenéři se jim však snaží dopřát neoficiální turnaje. Jeden takový jsme uspořádali 
na podzim ve sportovní hale v Bolaticích a zúčastnilo se ho více než 100 dětí ze 7 florbalových 
klubů. Další takový turnaj je předběžně na programu v dubnu. 
PŘÍPRAVKA – Kategorie přípravka patří k těm, které v letošní sezoně sbírají nejvíce úspěchů. 
Kluci a holky mají za sebou již 6 oficiálních turnajů, kdy se hned 5x umístili na stupních vítězů. 
Přípravka se ve spolupráci s dalšími týmy z kraje účastní také pravidelných neligových turnajů.
ELÉVKYNĚ – Elévkyně je kategorie, která u nás startuje prvním rokem. Byla založena pro velký 
zájem o florbal ze strany dívek, což nás moc těší. Letos se holky setkávají se staršími děvčaty 
a na stupně vítězů si tak musejí ještě počkat. Zápal do hry, nasazení a snaha jim však nechybí 
a ostatním týmům jsou vždy těžkým soupeřem, což trenéry moc těší. V Lize elévek se dívky 
utkávají s týmy FBC Ostrava, FBS Olomouc, FBC Přerov, 1. SC Vítkovice a FBC Orca Krnov.

ELÉVOVÉ – Elévové patří k početnějším týmům našeho klubu. Není se co divit, vždyť turnaje se 
hrají hned na dvou hřištích zároveň. Z posledního turnaje z Havířova přivezli elévové výborné 
bronzové umístění. Elévové se, rovněž ve spolupráci s dalšími týmy z kraje, účastní také pravi-
delných neligových turnajů.
MLADŠÍ ŽÁKYNĚ – Kdybychom měli označit nejlepší tým našeho klubu, zřejmě by to byly mladší 
žákyně. Děvčata už druhou sezonu jezdí z turnajů s výsledky na stupních vítězů. Kromě toho, 
že pravidelně poráží velké týmy jako FBC Ostrava, 1. SC Vítkovice nebo FBS Olomouc, tak se 
na turnaji prezentují vždy výbornými a aktivními výkony, které je radost sledovat.
MLADŠÍ ŽÁCI – Mladší žáci nejsou jen super partou, ale také týmem, který si po úvodních turna-
jích, kde se tým sehrával, připisuje z turnajů výborné výsledky. Na posledním turnaji ve Stonavě 
skončil tým na výborném třetím místě, což je při konkurenci týmů z velkých měst výborný počin. 
Pro mladší žáky plánují trenéři rovněž i celou řadu neligových turnajů, které mají posunout 
jejich sportovní výkonnost. Kategorie mladších žáků je kategorií, kam jsme letos prvně zařadili 
speciální trénink plavání a cvičení pro zdravé držení těla. 
STARŠÍ ŽÁCI – Starší žáci jsou letos bohužel nejméně početnou kategorií. Aktuálně bojují pouze ve spodní 
části tabulky o konečné umístění, ze čtyř odehraných zápasů mají však již tři vítězství. Trenéři věří, že 
příští rok bude tato kategorie početnější a ukáže se, že i v tomto týmu máme velký potenciál.
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